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ELŐFIZETÉS ÁRA:
Egész evre . . 12 kor. 
Kelévre .... 6 „ 
Negyedévre . . 3 „

Bérmentetlen levelek 
csak ismert kezektől fogad

tatnak el.

Kéziratok nem adatnak
vissza.

Egyes szám ára 30 fill.

A nyllttérben minden 
garmond sor dijja 40 fill.

Zemplén 
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN-VÁRMEGYE KÖZÖNSÉGEKÉ
ÉS A ZEMPLÉN-VÁRMEGYEI „TANÍTÓ-EGYESÜLET "-NEK

HIVATALOS LAPJA.
megjelenik: nliu>:sist s-Á. es ete3.

H

HIRDETÉS DIJJA
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden szó után 2 till.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetükkel, vagy körzet
tel ellátott hirdetmények
ért térmérték szerint min
den négyszög centim, után 

6 fill, számittatik. 
Állandó hirdetéseknél ked

vezmény nyujtatik.

Hirdetések és rénzkülde- 
mények a kiadóhivatalhoz 

intézendők.

3kzCá.rci"u.s 20.

t irág borit ma csöndes sírhelyet,
Közötte áll nagy gyászoló sereg,
Élő virágok tarka kelyhein
Mennyi tündöklő, drága gyöngy ragyog !
Ne szívd magadhoz őket napsugár:
Egy nemzet hulló könyei azok!

A gondolat, mely messze elbolyong,
Az érzés mind, mi szivünkben zsibong, 
Megtér, megáll a néma sir körül.
E néma sir sok álmot visszahoz,
Mert benne a mi vérző, hű szivünk: 
gossüth Lajos nagy szive porladoz!

Kossuth Lajos . . . mennyit jelent e név! 
Szeretetet, bízó honfi reményt, 
Szabadságot, mely világot megvált,
Vágyat, melynek órája ütni fog! . . . 
Kijelentés, ezerszer szent e név,
Egy nép szívében élő nagy titok! . . .

Mely ég küldött Te szent apostolunk, 
Midőn meghalni készült szép honunk ? 
Elállóit már e nemzet szívverése,
Az égtől várt csak megváltó csodát:
S te megjelentél, testté lett vágyunk ; 
Kivivtad a nép igazát, jogát!

Te izentél — igy mondta azt a dal, — 
És követett reménynyel a magyar.
Te fényesebbé tetted hírnevét,
Mint a küzdelmes, zordon századok:
Te szabadságot adtál hazádnak!
... És az néked csak egy sirt adhatott

Nem! Néked adta reményét, hitét,
Te érted égő, szerető szivét!

Téged minden magyar szivébe zárt,
A síri hant csak tested fedte el:
Téged szivünknek vágya teremtett, 
Szivünkben van Néked szentelve hely!

A nap heve nem vész el hiába,
A langy eső sem ömlik a tájra ;
Ha lesz oly kor, hogy a népek előtt 
A nemzet és haza összeomolt 
S nem lesz hon, csak világ — a magyarnak 
Lesz hazája, mert Kossuthja volt.

Nyugodj békén, hazánk apostola !
Nem fog feledni hű néped soha !
A szeretet örök cél és erő,
El nem veszti sem a jövő, se' a múlt,
Ki szeretett úgy, mint Te szerettél,
Akkor is él, ha már a sírba hullt! . . .

. . S ha mégis lenne kor, vagy nemzedék, 
Mely elfeledné a Kossuth nevét,
Ne éljen akkor igaz hazafi,
Vagy hogyha él, tagadja meg hitét,
S átkozza el — bár szíve szakad meg — 
Szentségtörő, hálátlan nemzetét! . . .

(B. Szerdahely.)
Damjanovich Miklós.

Március 15.
„Mint a hivő a szent nagyszombatot 
Hadd ünnepeljük mindig e napot.
E nap, mely a föltámadást jelenti,
Támaszsza föl bennünk is a hitet,
Hogy élni fog örökké a szabadság.
Mely a tavaszszal együtt született!“

Ábrányi Emil.

Március lö-ikét, a magyar közszabadság 
hajnalhasadásának immár öt ven harmadik év
fordulati napját, Sátoralj a-Uj helyben, mint az

TÁRCA.

Tokaj-hegyaljai három csata.
— A iZemplént eredeti tárcája. —

Irta: /Varsa Ferenc.
Meghatottan állok ez alatt a szobor alatt,* 

melyet Zemplén-vármegye közönségének kegye
lete és a zempléni honvéd-egyesület bajtársi 
érzülete emelt, a t arcai i és b.-kereszt úri ütkö
zetben elvérzett honvédek emlékének. Mint 
egyik katonája annak a honvéd-hadseregnek, a 
melyik itt a magyar fegyvereknek győzelmet 
szerzett: hálás szívvel mondok köszönetét réges- 
régen pori adózó társaim helyett. És különösen 
megköszönöm Zemplén-vármegye közönségének, 
még élő agg honvédtársaim nevében is, azt a 
hazafias intézkedését, hogy ezredéves ünnepsé
günk sorozatába ennek a „honvéd-emléku lelep
lezésének ünnepélyét is felvette.

Igaz, hogy ez az emlék-ünnep, csak hal
vány sugara ezredéves országos ünnepünk mesz- 
sze világoló fényének; de hát ez is vigasztalá
sunkra, nekünk pedig, zemplénieknek, büsz
keségünkre szolgál, hogy van széles Magyar- 
országon egy vármegye, ahol az emberek szi
vében még nem üszkösödött meg a nagy idők 
emléke iránt táplált lelkesedés lángja.

#
Most midőn annyi évek múltán széttekin

tek az előttünk elterülő véráztatta síkon es 
megakad szemem Tokaj hegyének bércein. 
megújulnak előttem a küzdelmek jelenetei, di

• A b-keteszturi csata emlékoszlopáról s annak 
felavató alkalmáról van szó.___________ _ __ özerif‘

idők és alkalmak rendje szerint folyvást, úgy 
ez idén is megünnepelték. Ezúttal az újhelyi 
„dalárda" választmánya határozatából indult 
meg a mozgalom e nagy nap megünneplése 
iránt. Az ünnedlés a jelen alkalommal csak 
annyiban tért el a megszokott formától, hogy 
a „dalárda" a vasúti gyártelepi fúvós zenekar 
közreműködésével esti 7 órakor fáklyásmenetet 
rendezett.

Az impozáns menet a fellobogózott és ki
világított utcákon, hol ezer és ezernyi sokaság
ban hullámzott az ünnepies hangulatú és ki
váncsi nép, a gyártelep felől a Rákóczi-utcán és 
Wekerle téren át jutott a „Vadász-kürt" szálló 
elé, a hol az ünnep külső része ment végbe. Itt, 
az erkélyről, a hol az országos függetlenségi 
pártnak több vezető alakja volt látható, a da
losoknak „Győzelemről győzelemre szállva" . . . 
kezdetű gyújtó éneke után Búza Barna dr. a 
„Felsőmagyarországi Hírlap" fel, szerkesztője 
mondott lendületes s a függetlenségi érzésektől 
átkatott alkalmi beszédet.

A lelkes éljenzés után, mit a szónoklat kel
tett, Szent-ív ányi színész szavalta el a „Talpra 
magyar !"-t igen hatásosan.

Ezután megint a dalosok, kisértetve a zene
kartól, elénekelték a „Szózat"-ot.

Most a menet, előre megállapított program 
szerint, tovább vonult és végig haladt a Kossuth- 
utcán s onnan visszafelé a „Magyar Király" ven
déglő udvarába, hol a fáklyákat eloltották.

Ezzel az utcai ünneplés véget érvén, a kint 
nyüzsgő sokaság eloszlott.

Este 8 órakor a „Magyar Király" vendéglő 
étkezőjében fényesen sikerült banket volt, melyen 
minfáfy 200-an vettek részt, sokan a polgárság 
köréből is.

Az első felköszöntőt Petsár Gyula rk. káp
lán, mint az újhelyi daloskor alelnöke, mondotta 
Őfelségére, a királyra. A hazafias szellemű és 
igen lelkes fel köszöntőt mindnyájan felállva 
hallgatták meg és hasonló érzéssel éljenezték. 
— Utána Kossuth János dr., a függetlenségi párt 
elnöke, kitűnő dikciójában Matolai Etele alis
pánt, mint a „nagyidők“-nek egyik élő tanúját 
köszöntötte fel. — Várlaki Sándor, ezéki rk. 
plébános Új hely város hazafias polgáraira ürített

csőségeikkel és borzalmaikkal. Megelevened
nek előttem azok a derék honvéd-fiuk . . . Lá
tom a szuronynyal előretörő csapatokat; hallom 
a futó ellenség ágyúinak dübörgését; de látom 
katonáinak karjában, szétzúzott véres fejével, az 
orvul megejtett zászlóalj-parancsnokot is és lá
tom a szivén talált fiatal honvéd kiszivárgó vé
rét!... És a múltak emlékén elmerengve, lelkese
déssel gondolok azokra a hős fiukra, kik a há
rom csatában fölöttük győzedelmeskedett ellen
séggel bátran szembe szálltak.

Mennyi hazafias érzés, minő szabadságsze
retet, milyen erős meggyőződés ügyünknek 
igazságos voltában lakozék lelkűkben, hogy a 
vesztett csaták lélekülő kétségein erőt véve, 
szuronyaikkal szerezték meg nemzetüknek a 
hanyatló önbizalmat és a reménységet a jobb 
jövő iránt.

Ha majd egykor a történetiró független
ségi harcunk történetét, a még manapság ural
kodó roszkortól vagy ellenszenvtől menten, az 
események egybevágó okozatai alapján megírja: 
a tarczali, b.-keresztur-kisfaludi és tokaji ütköze
tekről nem úgy fog megemlékezni, mint két el
lenséges haderő egyszerű mérkőzéséről, de bizo
nyára kiemeli azt, hogy ez a három, egymásból 
folyó ütközet eredménye tette lehetővé a magyar 
nemzetnek a későbbi harcokban nyilatkozott 
erő kifejtését; az a három ütközet biztosította 
a magyar kormánynak és nemzetgyűlésnek 
állandó székhelyét Debreczenben. Yía a tar
czali, b -keresztur-kisfaludi és tokaji ütközetek, 
a döntő csaták közé nem sorolhatók is : ki tudná 
megmérni azoknak az eshetőségeknek követke
zéseit, ha a honvédelmi bizottmánynak és nem
zetgyűlésnek Debreczenből —- és hová'? új
fent" költözködnie kellett volna ? 1

Sokat mond ez az emlékoszlop. Hirdetni 
fogja az utókornak Klapka György tarczali 
és b.-keresztúri győzedelmeit.

De sokat nem mond ám el!
Nem emlékezik a tarczali, b.-keresztur-kisfa

ludi ütközeteket betetőző tokaji ütközetről; nem 
mondja meg azoknak a hősöknek, az alvezérek- 
nek neveit, a kiknek nevéhez a három ütközet 
győződéi me fűződik. Némán hallgat azokról a 
zászlóaljakról, melyeknek szuronyain csillant 
meg legelőször, a nehéz és vereségtől súlyos 
idők után, a győzelemnek hajnalsugára . . . Pe
dig a nagy római birodalom diadalutjait is 
győztes légióknak emelt emlékoszlopok jelölik 
meg s azok az emlékoszlopok szolgáltatják a 
történetkutatónak a vezérfonalat, Róma hadjá
ratainak nyomon követéséhez.

Engedjék meg tehát, hogy én, mint az itt 
lefolyt harcoknak részese, röviden elbeszéljem a
három ütközet lefolyását.

*

Az 1849-ik esztendő szomorú előjelekkel 
köszöntött be a magyar nemzethez és a honvéd 
hadsereghez. *

Windisch-Gratz Budát és Pestet elfoglalta, 
Kassánál Sebüknek kedvezett a hadi szerencse; 
Erdély egészen a császáriak és martalóc oláh 
hordák hatalmában; a lázadó szerbek elől a 
bács-bánáti seregek visszavonulóban; a feldunai 
hadsereg két részre szakad; egyik, a kisebb 
része, a Tisza mögött keres oltalmat, másik 
része, hogy maga után csalja a beáramlott el
lenséges hadak sokaságának egy részét, tüntetve 
Lípót-vára irányában húzódik; de annak a ta
lánynak kétes, megfejtését: mi lesz a 16,000 
vitéz harcosból ? hátrahagyja a töprenkedő nem
zetnek.

A második, szerencsétlen kassai ütközet
^ Zemplén mai száma tizenkét oldal.



#

hohárt. — Szemere Emil saját alkalmi költe
ményét olvasta fel. — Krasznai Ernő, színész, 
Pasa Lajostól szavalt el szépen egy alkalmi 
költeményt. — Bajusz .József, az idősebbik, szin
tén saját költeményét szavalta — és igy tovább 
inog számos fel köszöntő következett: hazáért, 
nemzetért, szabadságért, egyenlőségért és testvé
riségért.

A lelkes hangulatú vacsora 
telepi zenekar és Dandás band

alatt a gyár- 
ája felváltva

játszott. , . . , ,
Éjfélre járt az idő, mire a banketnek vege

lett s ezzel az ünneplés végett ért.
*

Varannóról hosszabb tudósítást vettünk, 
inelvből térszüke miatt csak a következők köz
lésére szorítkozunk: Március 15- ét megünne
pelte a dalosainknak lelkes csapatja, mely csak 
nem rég renovált alapokon indult útra . • • Mi- 
kor az ismeretes szólamot énekelte, melytől min
den igaz magyar szeme könybe lábad, hogy:

>De Istenünk segitni fog . . .*
>Ne sírj, ne sírj .... Kossuth Lajos . . .

szivünk megremegett az örömtől, lelkünk kéj
ben úszott . . . íme! a mi lelkes dalosaink él
nek. működnek ; hatalmas és hazafias szólamuk 
magával ragadja a hallgatók szi\ ét. A nép él
jenez, tapsol. „Hogy volt, hogy volt 1 . • kiáltá
sok szelik át a levegőt s ismét felhangzik a 
magyar igaz imája:

.Isten áldd meg a magyart
majd meg a:

.Hazádnak rendületlenül.«

*

A sátoraljaújhelyi rk. főgimnáziom 
ifjúsága az intézet rajztermében szép, lelket 
nemesitő ünnepet ült március 15-én. Az ün
neplés műsora a következő volt: 1. A magyarok 
bejövetele, Dankó Pistától. Előadta : az ifj- zene
kar. — 2. Ünnepi beszéd. Tartotta: Farkas 
Dezső VIII. o. t, az ifj. önképzőkör főjegyzője. 
— 3. Honfidal, Doppler Károlytól. Énekelte: 
az ifj. énekiskola vegyeskara. —4. „Szép ünnep 
újra itt vagy*4 . . . Ábrányi Emiltől, szavalta: 
Gombos Bertalan VII. o. t. — 5. Kuruc nóták. 
Előadta: az ifj. zenekar. — 6. Inzurgensek in
dulója. Énekelte: az ifj. énekiskola férfikara. — 
7. „Március lő.4" Endrődy Sándortól. Szavalta: 
Márkányi Flórián XIII. o. t. — 8. „Kölcsey 
Himusza.*4 Énekelte: az ifjúsági énekiskola 
vegyeskara. — 9. Hunyady-induló. Erkeltől. 
Előadta: az ifjúsági zenekar. — Mind az 
ének, mind a zenedarabok oly kiválóan sike
rültek, hogy e téren is örömmel konstatáljuk 
a haladásnak azt a fokát, mely már műélveze
tet nyújt; ez pedig biztos jele annak, hogy a 
vezetés szakavatott és ambiciózus tanárok ke
zében van. Igen szépen sikerültek a szavalatok 
is, két temperamentumos tanuló előadásában. 
S kiváltképpen meg kell dicsérnünk Farkas 
Dezső VIII. o. tanulónak komoly, magas szín
vonalon álió, igazán tartalmas és maradandó 
nyomot hagyó ünnepi beszédét. A tudomány 
és a szív szava, a komoly gondolkodás és a lel
kesülés egyaránt és együttesen nemesit. Ez 
volt a tónusa Farkas beszédének. — Az ünnep
lést díszes hölgyközönség hallgatta végig';

megjelent a komoly intézet falai között egy 
nagv tudomány ú és magas műveltségű tér hu is, 
hogV mint a nagy idők tanúja példát adjon az 
ifjúságnak lelkesedni az önzetlenül szerete.t ha
záért: Mat ólai Etele vármegyénk hőn kegyelt 
és szeretett alispánja. ra*

Vármegyei ügyek.
Mennyi a vármegye népessége ? X égre 

beérkezett a legutolsó hivatalos kimutatás is a 
legközelebb ez évi jan. hó 1—10 megtartott 
népszámlálásról, melyből lapunk utján érte
sül a vármegye közönsége, hogy határainkon 
belül, a mi szükebb körű hazánkban, Zemplén- 
vármegyében a népszámláláskor jelen volt lé- 
lekszám összesen: 329,974, vagyis a tiz évvel 
ezelőtt talált állapothoz mérten (a mikor a je
len volt népesség 299.197 lélekszámból állott) a 
szaporodás gyenge 10° o. A távollevők száma 
legnagyobbrészt Amerikában — fájdalom, hogy 
a jelenlevőnek talált népesség számához viszo
nyítva szintén : 10%. Megdöbbentő, hogy vár
megyénknek négy járásában, u. m. a gálszécsi, a 
n.- mihályi, a homonnai és a sztropkai járásokban, 
a lélekszám tiz év múltán nem hogy szaporo
dást nem mutatna, de erős apadásban van.

Addig is, mig a részletesebb statisztikát 
közre adjuk, ide nyomatjuk a fő eredményeket:

Népszámláló körletek
Népszámlá
láskor jelen 
volt egyén :

Tavolle- 
, vök szá
ma külön

1 A szerencsi járásban
|

43,382 1343
1 A tokaji „ 25,704 858

Az újhelyi 30,822 2673
A bodrogközi „ 46,029 3315

5 A gálszécsi 29,443 3858
A n.-mihályi „ 33,805 4674
A varannai „ 28,247 4432
A homonnai „ 33,703 5054
A szinnai „ 27,353 3033

10 A sztropkai „ 14,845 1326
Sátoralj a-Uj hely 16,641* 469

1-11 Összesen: 329,974 
’ 1

31035

A részletesebb és pedig községenkint tá
jékoztató statisztikai adatok közlését elkezdi majd 
jövő számunk.

25,000 korona. A f. évi febr. hó 22-iki 
törvényhatósági közgyűlés felterjesztésére és főis
pánunk hathatós közbenjárására a belügyi kir. mi
nister 10,000 korona állami segedelmet küldött 
a vármegyebeli sztropkai és szinnai járások ínsé
geseinek felsegitésére. A jeleztük célra most 
már, a kereskedelemügyi kir. ministertől régeb
ben érkezett 15,000 korona hozzáadásával, 25,000 
korona állami segedelem fölött rendelkezik a t. 
vármegye, A „Jósziv14 egyesülettől kért és re
mélt segedelem még nem érkezett meg. — La
punk nyomatása közben jelentik, hogy az inség-

* A kik 1398 lakóházban ós 3747 háztartásban élnek.
Szerk.

után, Mészáros Lázár, hadügyminister és a felső 
tiszai sereg fővezére, Miskolczon rendezte szét- 
züllött seregét, midőn a csapatok lélekerejét 
még jobban lehangoló az a megdöbbentő hir 
érkezett: hogy Windisch-Grátz hg., a császári ha
dak fővezére és teljes hatalmú császári biztos, 
Budát és Pestet megszállotta és a magyar nem
zetgyűlés és honvédelmi bizottmány Debreczenbe 
menekült. A felső tiszai magyar hadsereg fel
adata ekként — t. i, hogy Schlicket Galliciába 
visszaszorítsa — megváltozott; mert immár 
Schlicknek XX indisch-Gratzel való egyesülését 
kell vala gátolnia, de legfőképpen pedig a to- 
kaj—debreczeni utat elállania, hogy a nemzet
gyűlés székhelyét az ellenség háborgatásától 
megvédje. Mészáros Lázár tehát seregének 
egy részét, a Dessewffy-dandárt, Miskolczon 
hagyva, a Bulharin-, Schultz- és Gedeon-dan- 
dárokat Gesztelyre és Szerencsre utasította, 
hadi szállását pedig Tokajba tette át.

Január 12-én (1849.) Mészáros Lázártól 
Klapka György vette át a hadtest vezényletét, 
a ki a szántói előőrsi csatározás után, január
*21-én, Dessewffyt is magához rendelve, bevo
nult tarczali hadállásába; a Schultz-dandárt a 
Sárospatak felől közeledő Helczmanóczky csa
pata elébe Olasz-Liszkára küldötte.

Jan. 25-én a Dessewffy-dandár még a 
Tisza mellett állott, a Bulharin-dandár a had
állás közepét foglalta el, a Gedeon-dandár, 
mint tartalék, Tarczal és B.-Keresztur között a 
hegy nyergén helyezkedett el; egy különítmény, 
a borsodi nemzetőrök, Zalkod és Sárospatak 
között cirkált.

Olyan sürü köd borította a tájat, a minő
ről csak annak lehet fogalma, a ki abban benne 
volt. fiz lépésre az embernek csak körvonalai 
láthatók.

Jan. 22-én támadta meg a magyarok had
állását Mád felől Schlick.

Közeledésének hírére Bulharin azt a ren
deletet kapta, hogy Dessewífy megérkezéséig 
tartsa fel az ellenséget; ő tehát jobb szárnyá
nak biztosítására Thvorniczky alezredest három 
század lengyellel, két század abauji, két szá
zad hevesi önkéntessel a Kápolna-előhegyre 
küldte, maga pedig a 34- zászlóaljjal cs az 52. 
z. alj két századával a középben állt meg. A 
Zombor felé terülő síkot négy század huszárral 
fedezte és az 52. z. alj két századát tartaléknak 
Tarczalon hagyta.

A középben a 34. z. alj, Zakó őrnagy ve
zetése alatt, higgadt bátor vitézséggel verte 
vissza a császáriak túlnyomó erejének meg- 
megujuló támadásait, és, mert a Dessewffy- 
dandár megérkeztére kelle várakoznia, mint a 
kőfal szilárdan állott helyén.

Azonközben a jobb szárnyon Thvorniczky 
szuronynyal verte el a neki állodásul kijelölt 
de már ekkor az ellenség megszállta Kápolna
dombról a császáriakat.

De a császáriak vezére Schlick is azt a 
pozíciót, minta csata kulcsát, törik szakad, vissza
foglalni akarta, s e végből egy erős dandárt 
indított előre. A császári hadoszlop élén Fied
ler cs. generális lovagolt, a ki az előre bolyongó 
Thvorniczkyt felismervén, hozzá lovagolt s kezet 
fogott vele, mondván, hogy két galíciai zászlóalj 
van vele, a kik nem örömest harcolnak a len
gyelek ellen. Ennek bizonyságául az utána jövő 
zászlóaljjal, lábhoz téteti a fegyvert.

Thvorniczky egészen elvábult, el se tudja 
képzelni, ő lenne-e hát a fogoly vagy a császá
riak adták meg magokat ?

Azon közben ropog e hó és több-több csá
szári csapat érkezik, azok közül egy a hevesi

ügyi központi bizottság intézkedéséből a jövö 
heteken egy kocsirakomány kukorica és tiz vagon 
burgonya érkezik a homonnai, illetve a mező- 
laborczi vasúti állomásokra, honnan az élelmi 
cikkeket késedelem nélkül tovább szállítják az 
ínségtől fenyegetett községekbe.

A Kossuth szobor bizottság Sátoralja
újhelyben f. hó 25-én (huszonötödikén) d. u. 2 
órakor, a vármegyeháza kistermében, ülésezik. A 
bizottság tagjait lapunk útján is kérjük, hogy a 
tárgyalás alá kerülő és eldöntendő kérdések 
fontosságára való tekintettel az ülésre megje
lenni szíveskedjenek. A marc. 2o-iki tanácsko
zás sorrendje: 1. tárgyalása a kérdésnek, hogy 
a szobor a város mely részére és hol állíttassák 
fel és a legalkalmasabb hely megválasztásához 
szakértőkül kik hivassanak meg? — 2. határo
zat a felett: mely utak és módok lennének fel- 
használandók a szobor-alap lehető pénzbeli nö
velésére, — 3. a szobor felállítása idejének meg
állapítása, —- 4. a városi Kossuth-szobor bizott
ság elnökének részletes jelentése a Kossuth- 
szobor felállításában eddig tett minden intézke
désről, az eddig összegyűlt összegről készített 
kimutatás, s végre a városi szoborbizottságban 
történt megállapodások tudomásul adása.

Véglegesítés. Bárczy Gusztáv tisztár- 
sunk, a szerencsi járásba ideiglenes minőségben 
megválasztott szolgabiró, a törvényben előirt mi
nősítést t. i. az (államtudományi állam vizsgálatot 
— szerk.) megszerezvén és az arról tanúskodó bi
zonyítványt bemutatván ; szolgabirói állásban őt 
a törvényhatóság legközelébb tartandó közgyű
lésén véglegesíteni fogja.

Az iszákosáig megszüntetése, vagy lega
lább meggátlása ügyében alkotandó vármegyei 
szabályrendelet anyaga felett is folyt eszmecsere 
a márc. 11-iki közig. biz. ülésen, mely alkalom
mal ’Sennyey Miklós br. azok ellen a korcs- 
márosok ellen emelt szót, kik a pálinkát hami
sítják s pedig vitriolt itatnak a néppel! — A 
közig. biz. utasította a szabályrendeleteket ké
szítő bizottságot, hogy javaslatában a pálinka- 
hamisító korcsmárosok példás megfenyitéséről is 
gondoskodjék.

Az ember egészség állapota vármegyénk 
területén az elmúlt hóban rosszabbodott; töme
gesen az influenza észleltetett.

Az állategészségügy állása — mint 
Pap Sándor kir. állatorvos, e minőségben a 
közig, bizottságnak uj tagja, jelentette — ked
vező ; a sertésvész apadóban van s mindössze 
is csak 20 község területén van fertőzött udvar. 
A lovak közt rübkór jélenléte állapíttatott meg.

Régi marhalevelek. A forgalomból ki
vont és a községi kezelők részéről a t. várme
gye számvevőségéhez annak idején beterjesztett 
marhalevél-űrlapokért a kir. pénzügyigazgató
ságnál megállapított összeget a vármegyei szám
vevőség már szétosztván, kártérítésül kapnak : Sá
toralj a-Uj hely r. t. város 2 K. 40 fillért; a sze
rencsi járásban érdekelt kezelők: 68 K. 19 f.;

önkéntesekre bukkan, a kik jól irányzott sortüz- 
zel fogadták a németeket, mire azok hasonlóval 
válaszolnak és mindkét részről „árulás44-! kiabál
nak. Erre az abauji hevesi önkéntesek és a len
gyel légió*szuronyra kelnek és a szurony elolt 
megzavarodott ellenség eszeveszetten menekül 
az átláthatatlan ködben

Mig a mondottam verekedés folyt a Thvor
niczky- és a Fiedler-dandár közt, azzal kombi
nálva egy erős lovassági osztály, a csász. svalizsé- 
rek kisértették meg a 34. z. alj csatárainak szét
robban tását ; de a lovas rohammal is kudarcot 
vallott; mert a huszárok a császári lovasok elé 
vágtattak és visszaverték őket, a kik aztán ve
zénylő-tisztük és több sebesült és halott hátra
hagyása után csúfosan iramodtak el a csatatérről.

Harmadszor is neki fogott Schlick a Ká
polna-domb elfoglalásához, még pedig úgy, hogy 
a gyalogság rohamát két század vértessel támo
gatta. A lengyelek és magyarok tüzelése a vér
teseket visszaverte, a kik saját zászlóaljaikat 
meggázolván annyira megfélemlítették a ro
hamra küldött gyalogságot, hogy azokat azután 
lehetetlen volt ütközetbe vinni.

Meggyőződvén Schlick zászlóaljainak el
ernyedéséről, megszüntette a harcot és seregét 
Mádra és Tállyára húzta vissza.

Á három óráig tartott ütközet befejeztetett, 
mielőtt a Dessewífy dandár megérkezett volna. 
A tarczali győzedelmét maga a Bulharin-dan
dár 2500 embere vívta ki a. császáriak két dan
dárja ellen. A nap hősei voltak: az ütközetet 
vezénylő Bulharin alezredes, Thvorniczky al
ezredes, Zakó és Tzdikovszki őrnagyok, Czakó és 
Bárczay Mihály századosok és a 34. h. z. alj a 
lengyel légió, az abauji és hevesi önkéntesek, 
mind közönségesen.

(Vége köv.)
folytatás as l. melléklete n
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a tokaji járásban: 54 K. 71 f.; az újhelyi já
rásban: 112 K. 78 f.; a bodrogközi j.-ban:
149 K. 09 f.; a gálszécsiben: 11G ív. 40 f.; a 
nagy-mihályiban : 44 K. 80 f.; a homonnaiban:
119 K. 36 f.; a varannaiban: 49 K. 10 f.; a 
szinnaiban : 22 K 55 f., végre a sztropkaiban:
56 Ív. 19 f., mely összegek — a főszolgabirákkal 
közölt kimutatás szerint — bélyegtelen nyugta
tok és a régi marhalevelek beadása alkalmával 
a számvevőség részéről ideiglenesen kiadott el- 
ismervények visszaadása ellenében fognak a 
községi marhalevél-kezelőknek kifizettetni.

A tartalékosok útiköltsége. A had ügy-
minister legújabb rendelkezése szerint a fegy
ver-gyakorlatokra behívott vagyontalan tarta
lékosok és póttartalékosok részére állandó tar
tózkodáshelyeikről csapatuk állomás-helyeire és 
vissza az útiköltség ki fog fizettetni.

Vásáráthelyezés. Sztropkó község kérel
mére a keresk. ügyi kir. minister megengedte, 
hogy ott a f. évi ápril 9-éré eső orsz vásár eb
be rY az évben kivételesen f. évi ápril 2-án (má- 
sodikán) a f. évi június hó 25-re eső orsz. vásár 
kivételesen f. é. július 9-én (kilencedikén) s 
végül a f. évi október hó 1-ére eső orsz. vásár 
pedig kivételesen f. évi szeptember hó 17-én 
(tizenhetedikén) tartassák meg.

Szőlővessző- és oltványkiosztás. A
földmivelésügyi m. kir. minister, a vármegyei 
gazdasági egyesület kérelmére, a tokaj-hegyaljai 
kis gazdák között való szétosztás céljából a tar- 
czali vincellér-iskolái telepről: 10,000 db gyö
keres fás furmint olványt, 3900 db. sima zöld 
furmint oltványt. 1060 db gyökeres fás hársle
velű oltványt, 400 db sima zöld hárslevelű olt
ványt, 300 db. gyökeres fás muskotály oltványt, 
340 db. gyökeres fás furmint oltványt, továbbá 
34,000 db. II. oszt. gyökeres és 100,000 db. ame
rikai lipária portalis sima vesszőt adományo
zott. A szóban levő szőlővesszőkből egy- egy kis 
gazda 2000 (azaz: kétezer) az oltványokból leg
feljebb 400 (azaz: négyszáz) dbot kaphat és ki 
zárólag csakis olyan valóban szegény sorsú 
szőlőbirtokos, a kinek egyedüli keresetforrása a 
fíllokszérától elpusztított szőlő volt és a kiknek 
a szőlővesszők elültetésére alkalmas területeik 
vannak, vagy az ültetés idejéig okszerűen azt 
elkészítik. A szőlővesszőknek és oltványoknak 
kiosztásával a gazdasági egyesülettel egyetem
ben a tarczali vincellér-iskola igazgatósága bí
zatott meg. Felhivatnak tehát a szőlőbirtokos 
kis gazdák, hogy folyó hó 26-áig (huszonhato
déig) bélyegmentes kérvényüket az egyesület 
titkári hivatalához (Sátoralja, Vármegyeháza) 
nyújtsák be, annál is inkább, mivel elkésett kéi- 
vények figyelembe nem vétetnek.

Amerikába vármegyénkből kivándorolt 
a múlt febr. hó folyamán 242 egyén; visszajöt
tek 74-en.

A kóborló oláh cigányok ellen, kik 
vármegyénknek hol egyik, hol másik járásában 
ismét veszedelemmel fenyegetik a személy- és 
vagyonbiztosságot, felelősség terhe alatt a leg- 
crélyesebb fellépésre utasította közig, bizottsá
gunk a főszolgabírókat.

Törvényhatósági útadó befolyt februá
réban mindössze 5048 K. 40 f. kevesebb mint 
a múlt évi febr.-ban 187 K. 53 f.-el.

Elismerés. Bariss Árpád csendőrfőhad
nagynak, ki Sátoralja-Ujhelvbői Brassóba he
lyeztetett át, a f. hó 11-én ülésezett közig, bi
zottság. s pedig a főispán indítványára, a köz
biztosság terén szerzett kiváló szolgálatainak mél
tánylásául, elösmerését nyilvánította.

A vármegyei árvaszék ez évi febr. hó 
folyamán elintézett 2607 ügydarabot, a hátrálék : 
298.

Állami egyenes adó befolyt az ez évi 
febr. 1-tdl 28-ig: 229,232 K 79 f„ most több, 
mint az 1900. évi febr ho olyaman 2010 K. 
92 f.-el, — kintmaradt febr. 28 an: < 94,369 K. 
55 f, most kevesebb, mint egy évvel ezelőtt: 
14,368 K. 40 f.-el. ___

Adamovits Pál, helyettesített kir. tanfel
ügyelő jelentette, hogy Orosz-Volován a szin- 
nai járás területén, zsidó zugiskólát fedezett fel 
a hatóság. (Hát a magyar közmivelődes terenek 
ezt a szerb tövisét, a zsidó zugis kólát, csak nem 
sikerült a múlt században vármegyénk ege alól 
végképp kiirtani'? 1)

Közutaink, dacára a szokatlanul erős hi
degnek, tűrhetően jól teleltek, a hófúvások tar- 
tósabb fennakadásokat sehol sem okoztak,

Iíavicsfelosztás. A f. évre mértékadóul 
szolgáló kavicsfelosztást f. hó 11-iki ülésen ál
lapította meg a közig, bizottság, változtatás 
nélkül elfogadván a kir. főmérnök részéről elő
terjesztett javaslatot, mely szerint a vármegyénk 
területén kiépített immár 700.889 kim. törv. hat 
közútvonalra 13.693.5 kavicshalom osztatott ki; 
ebből beszereztetik 7308 halom pénzes erővel, 
a mi 130,318 K. értéket képvisel. A felvidéki 
vicinális közutaknak segedelemképp átengedte
tett: 1457 igás és 2317 kézi minimum.

Hírek a nagyvilágból.
II. Vilmos német császár, ki a múlt szá

munkban említett merénylet alkalmával köny- 
nyen megsebesült, pár nap múlva teljesen ki
épül bajából és személyes jelenlétével intézheti 
a reá várakozó állami ügyeket.

Dói Afrikában a béke iránt folytatott 
tárgyalások, búrok és ángolok között jó véggel 
biztatnak. Ángolországot két körülmény is kény
szeríti, hogy a lehető legnagyobb engedékeny
séget tanúsítsa; az egyik, s ez a fő tekintet, 
hogy Oroszország Kínában hatalmas lépéseket 
tett" előre, melyek elszenvedhctetlenül sértik 
Anglia érdekkörét; a másik, hogy a pestis 
ijesztő mértékben terjed és erősen tizedeli a 
déláfrikai hadseregeket.

A 6iinában operáló német hadcsapatok. 
egyikének igen véres összeütközése \ olt égj 
kínai csapattal, mely 250 halott és négy gyor
san tüzelő ágyú hátrahagyása után elmenekült.

Brazíliában (Dél-Amerikában) hol a köz- 
társasági párt évekkel ezelőtt a császárságot 
megbuktatta, forradalmi hangulat uralkodik, 
melynek célja a császárság \ isszaállitása.

Spanyolországban a zavargások még 
mindig tartanak; alig múlik el nap véres ösz- 
szetüzések nélkül tüntetők és csendőrség között

Hírek az országból.
Őfelsége a király Münhenből, hol a ba

jor régens hercegnek, II ittelsbach Luitpoldnak, 
80-ik születésnapját ma egy hete ünnepelték 
meg nagy lelkesedéssel a bajorok és nemzeti 
ünneplésükben királyunk őfelsége is személye
sen részt vett, Paar gróf főhadsegéd kíséreté
ben Bécsbe visszaérkezett. A bajorok Ferenc 
József királyt, mint hazájok benső barátját, igen 
lelkes örömmel ünnepelték.

Tisza Kálmán egészségi állapota aggasz 
tóan rosszabbodott. Az agg államférfin influen
zában szenved.

Az '"•rszággyiilós képviselőháza befejezte 
az 1901. évi állami költségvetés törvényjavasla
tának részletes tárgyalását, — a javaslatot most 
már a főrendi ház elé terjeszti a kormány hozzá
járulás végett.

Az uj országház belső berendezésével 
ez év folyamán már teljesen rendben lesznek, 
úgy, hogy a jövő tavaszszal múlhatatlanul meg
nyithatják.

Különfélék.
— Királyi adományok. Őfelsége a ki

rí ly, kabinetirodája utján és főispánunk közben
járásával, Ujlaky János tussai ev. ref. lelkésznek 
50 kor. és Jablonszky Sándor n.-kemenczei taní
tónak 30 kor. legkegyesebb adományt küldött.

— Nyolcvan esztendő. Bubics Zsig- 
mond dr., a kassai egyházmegyének tudós, 
ősz föpásztora, ma üli születésének 80. év
fordulóját. Kassán nagy ünnep a mai nap, 
A hazafias erényeivel is kimagasló főpász
tort, nagy hazafit és a külföldön is ösmert 
nevű tudóst, szívből üdvözlik ma nemcsak 
hívei, de azok is, a kiknek az elaggott püs
pök nem főpásztoruk. — A helybeli „Ca- 
rolineunV ez alkalomból ma d. u. o órakor 
ünnepet rendez, melyre az érdeklődőket 
szívesen látja az intézet előjárósága.

— Személyi hir. Hunyor Sándor, az egri 
törvényszék nyug. elnöke, a „Vaskorona-rend 
lovagja, kedves földin k, rokonok látogatása cél
jából városunkban időzik.

— Művész-est A „Bodrogközi kaszinó
egyesület" alaptőkéjének gyarapítására Király- 
Helmeczen, a „Rigó" vendéglő helyiségeiben, az 
eddigi megállapodás szerint a f. évi március ho 
24-én, Rákossy Szidi úrnő a budapesti nemzeti 
színház, Fedák Sári úrhölgy a budapesti nép
színház és Beöthy Zsigmond a kolozsvári nem
zeti színház tagjainak szives közreműködésével 
művész-estét rendez.

— Gyász. A tiszteletreméltó Thomán-csa- 
ládot gyász érte ismét. Thomán Jakab dr., a csa
lád legidősbje, Thomán Dávid dr. tb. várra, ny. 
főorvos, t. barátunk és munkatársunknak, úgy
szintén a városunkban jótékonyságáért általá
nosan tisztelt Teich Zsigmondné úrnőnek édes 
testvére, Bács-Kula községben elhunyt. Thomán 
Jakab orvos-doktor, mint ötödéves orvosnöven
dék vett részt 1848/48. évi szabadságharcunkban, 
akkor tábori orvos. Bács-Kula községben mint 
nyugalmazott járásorvos és tb. főorvos s úgyis, 
mint az arany-érdemkereszt tulajdonosa, élte le 
végső éveit. Ott volt a’ fegyverletételnél Világo
son. Nagyon előkelő keresett orvos volt, nagy 
tiszteletben részesült. Nején kívül két leánya 
és 3 fia gyászolja; 75 évet élt, 36 évig boldog 
házasságban. Ny b.

— Szegény sorsú tanulókat segítő alap.
Az újhelyi áll. el. iskola tanítótestülete f. hó 11-én 
tartott értekezletén elhatározta, hogy a folyó 
évi február hó 17-én rendezett hangverseny 
tiszta jövedelmének nagyobb felét szegény ta
nulóknak azonnal való fölruházására fordítja, 200 
koronát pedig „ Vágó-alap* címén gyümölcsö
zően helyez el és ez alapot évenkint egy Ízben 
a növendékek körében eszközlendő filléres gyűjtés 
és a mostani koz hasonló mulatságok rendezésé
vel gyarapítva, annak kamatai egyelőre egy, ké
sőbb^ az alap nagysága arányában több szegény- 
sorsú áll. isk. tanuló felruházására fordítja. 
Ezzel a tanítótestület az indítványozó és a hang
verseny rendezése körül fáradthatatlanul buzgól- 
kodott igazgató érdemeit óhajtotta méltóképen 
honorálni. A tanitó-testület ezen határozata két
ségkívül Ujhely város közönségének osztatlan 
elismerésével fog találkozni. Btt.

— Gyómánt-lakadalom. Kovácsvágásáról 
írja levelezőnk: Egy élemedett házaspár, név- 
szerint Dohos István és neje Roncsol Juliána 
ülték meg e napokban házasságuk hatvanadik 
fordulóját testi és lelki frisseségben. A hosszú 
nagy időt, az egész emberöltőt egymás kölcsönös 
szüreteiében, becsületes munkában, embertársaik
nak oly módon megszerzett tiszteletében töltötték 
el. Hozzátartozóiknak egész serege ünnepelte a 
hatvanadik évforduló lakadalmasait, kiket az egy
házi és községi elöljáróság is megkeresett ven
dégszerető otthonukban s szives jó ki vonataikkal 
a hetvenedik évfordulót környékezgették már, mi 
ugyan valószínűtlen, bár nem lehetetlen, hiszen 
„Istennél mindenek lehetségesek,“ de már Dohos 
Istvánnak azóta jelentkezett nagy elgyengülése 
is szinte kérdésessé teszi.

— Eljegyzés. Szécsi Géza sárospataki 
gyógyszerész f. hó 12-én váltott jegyet özv. 
Hell A do lf né kedves és művelt leányával, Sári
kával.

— Halálozások. Mély részvéttel közöljük a 
szomorú hirt, hogy szerdahelyi és ágh-csernyői 
Szerdahelvi János, a málezai róm. kát. egyház
nak példás életű plébánosa, Zemplén-vármegye 
bizottsági tagja és a cs. és kir. hadiérem tulaj
donosa, Málczán, a folyó évi március ho 9-en, 
életének 59-ik évében, hosszas szenvedés ésya 
halotti szentségek ájtatos felvétele után szívbaj
ban elhunyt. Hült tetemeit folyó évi március hó 
12-én, d. e. 11 órakor kisérték a róm. kát. tem
plomból a családi sírboltba örök nyugalomra ál
talános részvét mellett. Áldás és béke hamvai 
felett! — Teljes részvéttel közöljük a gyászos 
hirt, hogy Szilvássy János dr., borszéki fürdő
orvos, o2 éves korában váratlanul elhunyt A 
megboldogult és családja újhelyi származású, ro
konai most is itt laknak s úgy ők, mint barátai 
és ismerősei körében általános a részvét a várat
lan haláleset felett. Ny. b.!

— Sorozás. Kurjongatásos élet, élénk jelene
tek utcáinkon mindenütt: ez volt városunk külső 
kinézése a múlt egész hét folyamán. A sátor- 
alja-ujhelyi szolgabirói járás 44 községének ka
tonaköteles, vidám kedélyű, élénk hangulatú 
legénvsége állott f. hó 10 13. napjain a sorozó
bizottság elé, hogy felajánlja véradóját a haza, a 
király szolgálatára ; de bizony aránylag kevesen, 
vagy 90-en, váltak be a hadsereg használható tag
jaiul és ez sokban keltett kellemetlen érzést; míg 
másokra, a kik alkalmasaknak találtattak, 'vi
szont a bekövetkezendő katonai szolgálat nehéz 
napjainak előre vetett árnyéka gyakorolt nyo
masztó hatást s az támasztott szivükben borongo 
érzelmeket, hogy egy időre el kell hagyni a 
kedves otthont, a szerető családtagokat s talán 
a szivök választotta „falu legszebb leányá“- is, 
a ki — csak az isten tudja — fog-e majd reá- 
jok három hosszú év lefolyásáig türelmesen vá
rakozni 1 Pedig nem árt, sőt határozottan hasz
nára van a katonaélet a fiatalságnak, bármely 
rendből és sorból származott legyen is. Tettben 
és gondolatban rendet és fegyelmezettséget ta
nul ott meg az ifjú, a minek az életben min
denesetre hasznát veszi. Ne bánkódjatok tehát, 
ti szülék, ha legény-fiatok a katonasorba be
vált. A katonaságnál eltöltött évek egyiknek 
sem lesznek kárára!... — Itt említjük föl, hogy



a sorozó-bizottságot f. hó 11-én Matolai Etele 
alispán, 12-én pedig Barthos József főszolgabiro 
látták szívesen maguknál barátságos vacsorára.

— Büntetés elöl a halálba. Bodrog-Kis
falud községnek éveken át volt bírája Prúnyi 
Gusztáv, tekintélyes vagyonnal bíró s közbecsii- 
lésben állott gazdálkodó. Hanem családi perpat- 
varsáffok, szerencsétlen perlekedések megfosztot
ták nemcsak vagyonától, de családjától is, s az 
utóbbi időkben már a hajdan tekintélyes gazda- 
ember mint béres-gazda kereste kenyerét Ivis- 
Kozvágy községben. A sátoralja újhelyi kir. tör- 
vénvszék a f. hó 4-én tartott tárgyaláson sik
kasztás miatt 2 havi fogházra Ítélte, mely alka
lommal a kir. ügyészség megengedte neki, hogy 
büntetését március 10 én kezdhesse meg. A be
csületben megőszült, sorsüldözött ember nem 
bírta elviselni a gondolatot, hogy öreg napjaiban
— bár csak rovidebb időre is — a börtön lakója 
legyen, s midőn fogházbüntetésének elszenvedése 
végett épp jelentkeznie kellett volna, március 
10 én, Kis-Rozvágyon agyonlőtte magát. C.

— Élt 102 és Vs évet. O.-Liszkán — Írja 
alkalmi tudósítónk folyó hó 10-én halt meg özv. 
Jónás István né. Három századnak pirkadását 
látta a magas kort ért asszony, kit a folyó hó 
12-én temették el rokonai, a helybeli cigány- 
zenekar tagjainak keserves muzsikája és általá
nos künyhullatás mellett.

— Tűz. Gálszécsről Írja levelezőnk: á áro
sunkban folyó hó 11-én este G óra tájban Wald 
Izrael rőfös és szatócs-üzletében gondatlanságból 
tiiz keletkezett, mely csakhamar az egész üzletet 
elhamvasztotta. A tűz nehány perc alatt kiütött 
a háztetőre és rövid idő alatt az, valamint a 
a szomszédos Klein b erenc háza is teljesen le
égett. A kár, mely meghaladja a 20,000 koronát, 
biztosítás révén legnagyobb részben megtérül.

— Országos vásár. A f. hó 13-án lezaj
lott országos vásár — Írja gálszécsi levelezőnk
— a kedvezőtlen időjárás dacára is jól sikerült
nek mondható. A nagy állatfelhajtás következ
tében vásárterünk szűknek bizonyult. A kereslet, 
különösen lovakban, meglehetősen élénk volt.

— Milyen lesz a tavasz ? Az idei tar
tós, kemény, hideg tél után gyors kitavaszo
dást helyeznek kilátásba az időjósok kivétel nél
kül. E jóslások szerint a március eléggé válto
zatos időjárást igéi* gyakori esőzéssel és több
nyire enyhe, déli szelekkel, melyek a rengeteg 
mennyiségű hónak gyors olvadását fogják siet
tetni úgy, hogy március végével már egészen 
tavaszias jellege lesz az időjárásnak. Az április, 
mint jövendölik, nem hoz nevéhez méltó szeszé
lyes időjárást; e helyett tartós száraz idő vár
ható, melyet májusban sűrű esőzések követnek 
fagyok nélkül, de nagyobb zivatarokkal. — A 
csillagászati tavasz f. hó 21-én reggel 8 óra 23 
perckor köszönt be.

— „Harc a magyar petróleum körül.“
A „Zemplén" ez évi 9-ik számában az idéztük 
bekezdés alatt megjelent közlemény kiegészí
téséül vettük a következő tudósítást: Izbugya- 
Radvány község mellett, a petróleumkutató-tele- 
pen, a l'uró rúd ja 45 méter mélységben eltöröt. 
Mikor ki akarták venni, a leeresztett s e célra 
szolgáló szerszám végén lévő acélrugó, melynek 
hivatása megkapni a vasrudat, odaütődés folytán 
szikrát vetett, mitől a kőolaj-gáz meggyulván, 
éjjeli 2 órától reggeli 8 óráig folyton tartó láng
oszlopot löveit ki mindaddig, mig sikerült a bánya
mérnöknek betömetnie a fúrólyukat s eloltani a 
tüzet. A kiömlött égő gázaktól a torony tetején 
állott egyik munkás leszédült s könnyű sérülé
seket szenveeett. Ez az első magyar petróleom- 
gáz-égés is bizonyítja és „ad oculos“ demonstrálja, 
hogy vármegyénk területén Izbugya-Rád vány 
község határának sziklás mély rétegeiben csak
ugyan van kőolaj és hogy a feltalálás remé
nye nnpról-napra közeledik a megvalósuláshoz !

— Bigámia. Graífi Antal felső-esebenyi 
segédjegyzőt a múlt héten letartóztották és pedig 
a nálunk oly ritka bűnös tett miatt, hogy t. i. 
két törvényes felesége van! Az egyikkel távol 
vármegyénkből 1889-ben, a másikkal Homonnán 
a folyó évben lépett házasságra. Tette napfényre 
került s igy jutott az újhelyi törvényszék fog
házába, vizsgálati fogságba.

— Rendőri hírek. Lopás. A múlt héten 
K. takarékpénztári tisztviselő Klastrom-uteai 
lakásáról, mig hazudról távoi volt, ismeretlen 
tettes értékes téli kabátját ellopta. A lopás kö
rülményei azt mutatják, hogy a tettes a házban 
járatos egyén lehetett s ilyen irányban folyik a 
nyomozás. — Csalás. Ujhelyben az utóbbi idők
ben többször előfordult, hogy furfangos csalók, 
többnyire heti vásárok alkalmával és a posta 
hivatal tájékán, rendszerint a tudatlanabb falusi 
asszonynépnek bankópénz felváltására ajánl
koznak s ilyenkor számadás közben nehány ko
ronáig megcsalják, úgy hogy mire az illető észre 
veszi a csaló akkorára nyomtalanul eltűnik. A 
minap egy cselédet csapták igy be a posta előtt, 
a kinek egy 10 frtos bankóért 10 korona apró
pénzt nyomtak a markába. A rendőrség a csaló
kat nyomozza.

— Elismerés. Darányi földmivelésügvi 
miniszter köszönetét és elismerését nyilvánította 
Mauthner Ödön cs. kir. udvari magkereskedőnek 
azon hazafias tevékenysége és közreműködéséért, 
melyet a párisi nemzetközi kiállítás magyar osz
tóivá sikerének biztosítása érdekében kifejtett. 
Fiát, Mauthner Alfrédet pedig 0 Felsége ugyan
csak a párisi kiállítás magyar osztályán kifej
tett ügvbuzgó tevékenységéért az arany érderu- 
k eresz ttel tüntette ki. A képzett és törekvő fia
tal kereskedő rászolgált a kitüntetésre, mert a 
kertészeti kiállítás rendezésében, — ami oly fé
nyesen sikerült — tevékeny része volt. A ki
tüntetés fényessége egyébként reásugárzik az 
apára, ki mindkét fiát díszére nevelt a hazai 
kereskedelemnek. Btt.

— Általánosan ismeretes, hogy köhögés, 
rekedtség, torok és lélegzési szervek működése 
zsvarainál legbiztosabban hatnak a Réthy-féle 
pemetefű-cukorkák, melyek nemcsak a bel , hanem 
a külföldön is nagy elterjedtségnek örvendenek. 
E tartalma és ize miatt is közkedvelt cukorkák 
Réthv Béla b.-csabai gyógyszerésznél rendelhe
tők meg (5 doboz bérmentve 3 korona), de kap
ható dobozonként GO fillérért mindenütt. Btt

— A barátság vége. Kenyeres pajtások 
voltak O.-Liszka városában Pisák Lajos és Zsi- 
gus István napszámoslegények. Egyformák voltak 
vágyaik, szokásaik. A különb legény kettőjük 
közül mégis a Pisák gyerek volt, a ki három 
évet töltött mundérban s oda lent ette meg a ki
rály kenyerének javát — Boszniában, s igy mint 
katonaviselt ember, nagyobb hevességgel és talán 
nagyobb szerencsével is járt a lányok körül. De 
hogy rendet tartsunk : a Pisák gyerek az őszszel 
hazakerült a katonaságtól, jó barátságba lépett 
Zsigus Istvánnal s annyira megegyeztek még ér
zelem dolgában is, hogy ugyanegy leány körül 
törték a rést mindketten. Ez ugyan magában 
véve nem lett volna még nagy baj; baj volt 
azonban már az, hogy folyó hó 7-én este vé
letlenül egyazon időben akartak hölgyük ajtaján 
békopogtatni. Talán eszébe jutott ekkor a Zsigus 
fiúnak, hogy pajtása szerencsésebb s nagyobb 
jogokat élvez a szerető hölgynél, mint ő, elke
seredésében tehát kivonta bicskáját s azzal a 
Pisák Lajos versenytársát nyakon szúrta, a félol
dalon a nyakszirttől a gégéig a nyakát elmet
szette s mint a ki dolgát jól végezte, nyugodtan 
hazament az istálóba aludni. — Pisák Lajos most 
élethalál közt lebeg; kenyeres pajtása Zsigus Ist
ván pedig a börtön fenekén elmélkedik azon a 
régi s rá nézve szomorú igazság felett, hogy :

,A szerelem, a szerelem,
A szerelem sötét verem* . . .

rl.
— Kincs betegség a csuz és köszvény, 

azonban — mint hiteles orvosi nyilatkozatok és 
számos köszönőlevél bizonyiúja — a Zoltán-féle 
kenőcs még a legmakacsabb csuz- és köszvényes 
bajokat is néhányszor! bedörzsölés után meg
gyógyítja. Üvegje 2 korona Zoltán B. gyógyszer- 
táréban Bpest, V. Sétatér u. és Szabadságtér 
Sarok. {Btt.)

— Heraldikai levelezőlapok. Zseniális 
és minden izében eredeti ötlettel, csaknem kor
szakot alkotó újításra ébrednek a képes leve
lezőlap-gyűjtők. Olyan újításról van szó, a mely 
egy csapásra véget vet az eddigi Ízléstelen és 
képtelen „levelezőlap-karrikat líráknak, “ hogy 
helyet adjon nemes irányú, tősgyökeres uj ma
gyar gondolatnak. Ezek a lG-féie színnel, kö
vön nyomott képes levelezőlapok az ország ösz- 
szes vármegyéinek hű képmását mutatják ; min- 
deniken rajta van az illető vármegye székvá
rosa, továbbá a vármegye címere és a város cí
mere, pompás művészeti kivitelben. Fölösleges 
talán fölhívni is a nagyközönség figyelmét erre 
a kiváló újdonságra, mely az „Athenaeum" iro
dalmi és nyomdai részv. társulat kiadásában 
Budapesten megjelent és minden könyv-, pa- 
pirkereskedésben és levelezőlapárusitónál kap
ható. E levelezőlapok utján hamarosan szép és 
becses heraldikai gyűjteményre tehet szert a 
gyűjtő.

Színház.
Itt a tavasz, pezsdül a vér. A gólyák ugyan 

még nincsenek itt, de megindult a föld s a már
ciusi szellő fris levegőt vitt be a színi szezon 
unalmas perceibe is.

Elől egy hatásos operet a legujakból, 
amolyan angolos, azután Ohnet világhírű drá
mája : a „Vasgyáros", közben a népszínművek 
egyik gyöngye, „A cigány" s a társulat komi
kusának jutalomjátéKául: a Guthi cégnek bár 
bukott, de bohókás darabja, legvégén pedig 
„Ocskay brigadéros:" ez a múlt hétnek a külső 
színi képe.

Mindenütt nemes igyekezet.
És mintha a márciusi szellő felvidította 

volna a kedélyeket is. A publikum élvezett, há
lás volt és sokat tapsolt.

A hét belső története ez:
*

„New-Jork szépét“-t háromszor adták: 
szombaton, vasárnap és szerdán Kassza
darabbá lett, kivették belőle azt, a mit lehetett. 
Legnagyobb volt az érdeklődés szombaton, mert 
a kassai színháznak egyik elsőrangú énekes
nője : Szőnyey Ilona lépett föl benne Ráthonyi 
Ti 11a helyett, a ki most igazán beteg volt. — 
A közönség hálásan fogadta Szőnyeit, ki úgy
szólván lehetővé tette hogy a darab megment, 
mert egyenesen a vonatról lépett a színpadra. A 
kisasszonynak szép a hangja, diskrét előadása, 
kellemes megjelenése, bár a táncos angol opj- 
reteknek, úgy látszik, nem barátja. A telt ház 
nyílt színen is sokat tapsolt a kedves Yiolette 
Graynek. — Violettet szerdán az időközben föl- 
épült Ráthonyi Till a folytatta; remek toaletjei- 
vel és táncával hódított, bár hangja nem áll 
egy nívón a vendégmüvésznő hangjával. — 
Mellette a másik címszerepet, a hűséges kis 
Fifit, közönségünk kedvel tje, Szelesztey Elza 
adta, vasárnap és szerdán több sikerrel, mert 
szombaton indisponálva volt. Határozottan ki
fogásunk van a kisasszony toaletjei ellen, a 
melynél hiányzott az összhang. Ma nagyon 
szecessziós világot élünk; de sárga cipő, fekete 
harisnya, világos toalet mellett, rontja a szemet. 
No de pótolt mindent a kisasszony művészi já
téka, kellemes dalai s a Rákosi Szidi iskolájá
ból került ügyes táncok. — Gorát Nagy Mar
git játszta, a ki mindig kitesz magáért. Az 
egész darabban pedig a temperámentomot Radnay 
Zsuzska képviselte, ki sokat és bravúrosan tán
colt. — Gulyás (az ökölvívó) füty kúp lójával re
mekelt. — Jók voltak: Gabányi L., ki nem 
túlzott és Szent-Ivánvi a bolond német szerepé
ben. — Az előadásokon egyébként meglátszott 
a kezdés, bár a karnagy, ki e nemben egyike 
a vidéken a legjobbaknak, partitúra nélkül 
dirigált művésziesen.

Hétfőn, márc. 11 én, főlelevenitették a hal
dokló népszínművet, Szigligeti „Cigányáéval. 
Élveztünk egy jól betanult előadást, hol a vi
dék egyik legjobb baritonistája, Jakab, szép 
dalokkal gyönyörködtetett. — Jól játszottak: 
Rákos, a ki ma beugrott a vén cigány szerepbe ; 
Nagy Margit (Évi), a ki mindig és mindenben 
ügyes és Gulyás a Márton gazda tipikus sze- 
mélyesitésében. — Gvurman hűen reprodukálta 
a szerelemben megtébolyodott, majd meggyó
gyult Rózsit. — Krasznai (Peti) hagyjon fel a 
népszínművekkel, mert sok deklamálás rontja 
az Ízlést.

Kedden, március 12-én, a „Vasgyáros" 
ment. — Sok kifogásunk van társulatunk drá
mai kísérletezései ellen; ezúttal azonban kala
pot kell emelnünk. A Vasgyáros a szezon leg
jobb drámai előadása volt. S itt Rápolthy Ka
tinka vitte el az oroszlánrészt, a ki ma Claire 
szerepében remekelt. Értékesen reprodukálta 
végtelen szerelmét, majd lemondását Philipp 
iránt s a mi eddig rejtve volt benne, a drámai 
erő, az kitört belőle. Rápolthy ma lépett fel elő 
szőr hosszas betegeskedése után, tisztelői pom
pás csokorral lepték meg, a félig telt ház pedig 
örült a viszontlátásnak.—• Jók voltak Gyurmán 
Alié (Athenaise), Halasy (Derblay) és Erdélyi 
(Beulieu). — Többé-kevésbé jók Krasznai (0- 
ctave) és Gabányi L. (Bligny).

Csütörtökön, márc. 14-én, Gulyás Meny
hértnek, a társulat népszerű komikusának juta
lomjátékául „Dr. Szeleburdi" Guthi és Hegedűs 
énekes bohózata került színre zsúfolt ház előtt. 
A jutaimazottat a közönség meleg és lelkes ová
cióval fogadta, sokféle ajándékkal halmozta el. 
Pedig hát csak címzetes volt a jutalomjáték, 
mert bizony a darabban Gulyásnak alig volt 
szerepe. Az estét zajossá, elevenné és élvezetessé 
Szelestey Elza (Klára) tette. A nagy cs őszinte 
sikerekben gazdag szubret-primadonna más ol
dalról is fényes eredmény nyel mutatkozott be. 
A félig vígjátéki szerepben oly művészi nívón 
játszott, hogy előadásának kedvességével és zse
niális változatosságával a szerep kreálásáért kü
lön a legigazibb dicséret illeti; egyes kupiéit 
pedig frenetikus tapsokkal uj rázták. Ellen Black 
kúp lóját annyi temperamentommal, a cérnaszál- 
kuplét oly finomsággal, a Fes-Yes t annyi tűz
zel és graciozus elevenséggel, a Napfogyatko- 
zás-ból átvett cica-kupiét pedig oly melegséggel, 
lágy érzékenységgel és édességgel énekelte, hogy 
mindenkit elbájolt. Az est sikerén közreműköd
tek sok igyekezettel Gabányi László, Szénásy, 
Radnai Zsusska, Gyurmán és Jakab.

Pénteken, márc. 15-én, tekintettel a sza
badság nagy napján rendezett ünnepségekre, 
nem este, hanem délután adták II Rákóczi Fe
renc fogsága-1 botrányos előadásban.

Szombaton, március 16 án, Herczeg Fe
renc nagyhatású színmüve az „Ocskay brigadéros" 
került színre.

Erről a jövő számban.
*

Színházi hírek.
Szelestey Elza buosufellépte. Szeles

tey Elza, a társulatnak kitűnő és ünnepelt szubret- 
primadonnája, kit az igazgatóság 10 vendég
játékra szerződtetett kedden, 19-én, a „Kis Szö
kevényében, egyik legjobb szerepében, lép fel e

ifölytatái a II. mellékleten.



1900 március it.________ II. Melléklet a „Zemplén'* 11. számához.
szezonban utoljára. A népszerű és különösen 
kedvelt fiatal énekes művésznő jövőre való szer
ződtetése céljából az igazgatóság most tárgyal. 
Általános és a szinügyi bizottság megelégedé
sére hihető, hogy meg is fognak egyezni a mű
vésznővel

Kóristák jutalomjátéka.
A mint értesülünk a jövő hét végén a kar- 

dalosoknak lesz jutalomjátékuk. Ok hű mun
kásai az igazgató urnák, mindig derekasan meg
állják helyűket. Úgy hisszük, hogy a közönség 
ezúttal méltányolni fogja igyekezetüket.

Irodalom.
Krüzselyi Erzsiké könyve. Lapunk 

kedves munkatársa, elhunyt barátunk és mun
katársunk Krüzselyi Bálintnak költői lelkű leánya, 
újabb verses kötetet ad ki A kik a Krüzselyi 
Erzsiké „Versek" cirnü, pár év előtt megjelent 
verses kötetét ismerik, bizonyára örömmel fog
ják üdvözölni ez újabb kötet megjelenését is. A 
közzétett felhívás igy szól: Felhívás előfizetésre. 
Ezelőtt négy évvel kiadott első verskötetemet 
a közönség és sajtó nem remélt szives jóindu
lattal fogadta és pártfogásával tehetővé tette, 
hogy rövid idő alatt az összes példányok elfogy
janak. Ez bátorít fel engem arra, hogy most 
egy második kötettel lépjek a nyilvánosság elé 
és ismételve kérjem a jó s irántam érdeklődő 
közönséget, hogy ezúttal se vonja meg tőlem 
támogatását. Könyvem, melyhez Szabolcska Mi
hály, a jeles költő Írja az előszót, az elmúlt négy 
év alatt írott újabb verseimet fogja tartalmazni 
és a folyó év június havában hagyja el a sajtót 
12 Ívnyi terjedelemben. Egy példány ára disz- 
kötésben 3 kor. fűzve 2 kor. Az előfizetést hoz
zám, (Máramaros-Sziget, Lyceum-utca) kérem, 
mégpedig legkésőbb április hó végéig elküldeni, 
hogy a nyomandó példányok számáról tájékozva 
lehessek. M.-Sziget, 1901. március hó. Kiváló 
tisztelettel Krüzselyi Erzsiké. — Melegen aján
ljuk a felhívást olvasóink szives figyelmébe!

Középkor. Sokáig nevezték a középkort 
a sötétség századainak. Újabban mind élénkeb
ben fordul feléje a közfigyelem. Nem is volt az 
oly sötét és a tudomány kezdi bizonyítani, hogy 
sötétségén végigszállt egy fénysugár, egész a mi 
korunkig; sziklái közt egy gyors patak futott 
tova. Igaz, hogy kevesebb műveltséget, művé
szetet, társadalmi átalakulást fejtett ki, mint az 
Ó-vagy az Uj-kor, de az Uj-kor minden elemé
nek alapjai itt rakódtak le. A Középkor valóban 
alap. Az a része az emberi fejlődés palotájának, 
a melyet lassan beföldel az idő. Sőt a középkor 
a maga nemében egy csodálatos kor, melynek 
érzése a hit, minden gondolata a vallás :

♦Költészete az eltár oldalán
A felmagasztalt női ideál.*

Erről a korról ir a Nagy Képes Világtörténet V. 
kötete, a melyből most jelent meg a 97. és 98. 
fűzet. Az egész nagy mű 12 kötetből fog állani, 
szerkesztője Marczali Henrik dr. akadémikus, 
egyetemi tanár; az V. kötetet, mely a középkor 
és a hűbériséggel foglalkozik a kitűnő tollú tör
ténetíró, Mika Sándor dr. irta. A mi jót magyar 
munkáról csak el lehet mondani, mind elmond
hatni erről a könyvről. Adatai pontosak és meg
bízhatók. Az iró tanulmánya alapos, gondos, 
felfogása világos, ítélete biztos, stílusa eleven. Az 
illusztrációkra is nagy gond van fordítva. Az 
egész nagy mű tizenkét kötetet tesz ki. Egy 
kötet ára diszkötésben 16 kor., kapható füzeten
ként (á 60 fill.) és havi részletfizetésre is a kiadó
társulatnál, Révai Testvérek írod. Int. Részvény- 
társaságnál, Budapest, VIII., Üllői-út 18. sz.

Két férfi. Regóuy, irta Crokor B. M. Ma már aligha 
van kedveltebb, olvasottabb Írónője az angoloknak Croker- 
nél, a ki „A szép Neville kisasszony* cirnü szép regényeivel 
egy csapásra meghódította a müveit világ olvasóközönségét. 
A „Két férfi* a szellemes Írónő legjobb regényei közé tar
tozik. A regény hősnője Nelli, a ki előbb nagyon szeren
csétlen, később megtalálja boldogságát Maga mondja el, 
mély sebbel a szivében, életének szomorú történetét, teljes 
őszinteséggel, nyíltsággal tárva föl előttünk szivét, lelkét. 
A két csinos, piros vászonkötésü kötetnek ára 2 korona 
Kapható Singer és Wolffner könyvkiadóknál (Budapesten,
Andrásy út 10)

— Kis Lap. Több mint negyed évszázad óta gyö
nyörködteti a ,Kis Lap* cirnü képes gyermekujság Ma
gyarország apró olvasó közönségét. Hétről, hétre mint szí
vesen látott vendég kopogtat be a magyar családok haj
lékába, a hol vidám gondatlan gyermekek repeső szívvel 
várják és ujongva köszöntik. A ,Kis Lap1 az egyetlen 
magyar gyormekujság, melyet a vallás- és közoktatásügyi 
magy. kir. miniszter az elemi népiskolák tanuló és ifjú
ságának olvasmányul aján'ott. Előfizetése 1 \ évensint 2 
korona. Mutatványszámot ingyen küld a kiadóhivatal: Bu 
dapest, Kerepesi-ut 54.

— Háztartás Kürthy Emilné szerkesztésében és az 
Athenaeum r. t kiadásában havonként 3-szor megjelenő 
„Háztartás* a magyar gazdasszonyoknak egyetlen magyar 
lapja, mely a háztartás minden ágában útbaigazítást ad, 
azonkívül bő szépirodalmi részét irodalmunk legkiválóbb 
művelői szerkesztik. A ,,Háztartás" gyönyörű színes bo
rítékban jelenik meg és előfizetése '/, évre 4 korona 
Mutatványszámot küld ingyen a kiadóhivatal; Budapest,
Kerepesi-ut 54. t .

— Magyar Bazár. Ezt a legrégibb, legjobb divat
lapot Wohl Janka szerkeszti és az Athenaeum r. t. adja 
ki. A „Magyar Bazár" az egyetlen magyar divatlap, mely 
havonként négyszer jelenik meg, mindlig bő divatrészszel, 
gyönyörű ezines divatkóppel és ilusztrált szópirodalm

melléklettel. A „Magyar Bazár" borítékján annyi tudnivalót 
közöl a társaságból, háztartásból, és regényt, a mennyit 
egyetlenegy sem a hazai divatlapok közül a „Magyar 
Bazár" előfizetése negyed évre 4 korona. Mutatványszá
mot ingyen küld a kiadóhivatal: Budapest, Kerepesi-iit 54

Egyesületi élet.
A homonnai kerületi betegeegitö 

pénztár Homonnáti a f. évi március hó 24-én, 
határozatképtelenség esetén március hó 25-én 
délután 2 órakor a „Stefánia-szálló" nagytermé
ben tartja most már nyolcadik évi rendes köz
gyűlését. —

Nyilvános nyugtató.
Az ipartestület elnöksége, az ipartestületi 

bál alkalmából, Székely Elek polgármester ur 
által utólag adományozott 4 (négy) koronát kö
szönettel nyugtatja.

TAN ÜGY.
II Zemplén vármegyei Mó-lpit hivatalos rovata

— Rovatvezető: Molnár Gyula. —
Kéziratok rovatvezetőhöz Sátoralja-Ujhelybe küldendők.

Neveljünk munkára!
Mióta elhangzott az ige : „Verejtékkel egyed 

a te kenyereted", az ember folytonos munkának 
van alávetve. Es ha a gyermek idejekorán nem 
szokta meg a munkát, életét nagy korában is 
henyéléssel fogja eltölteni; ezekből lesznek a 
társadalom ama heréi, kiknek életbölcsességük : 
enni, inni. lomhán lehevcredve a semmittevés
től pihenni, kiknek olyan egész életűk „mint a 
terméketlan fa, csak a különféle gyarlóságok 
leveleit zugát ja, de gyümölcsöt nem terem"; 
pedig a megélhetés főfeltétele a munka.

Munkálkodni kell tehát mindenkinek, mert 
a hangya nem gyűjt a tücsöknek.

A henyélés, heverés mindenben ártalmas; 
a heverő vas megrozsdásodik, a heverő fát a 
szú eszi, a heverő ruhát a moiy emészti, a he
verő viz megposhad, a heverő földet gyom lepi, 
a heverő ügy elvész, a heverő ember a nyomor 
és szegénység martaléka. Helyesen mondja az 
iró: „A kéz, melynek dolga nincs, nemsokára 
tompa, tehetetlen és rothadt lesz." — Munkára 
tehát!

Egy kínai bölcs azt mondja: „Ha csak 
egy ember nem szántana és csak egy asszony 
nem fonna: valakinek az országban szükséget 
kellene szenvednie."

Fájdalom! — hogy nálunk magyaroknál, 
kik nagyon is kényelmesek szeretünk lenni — 
sokan vannak, kik a munka becsét nem igen 
ismerik, azért a tanítóknak legszentebb köteles
ségeik egyike: hogy neveljenek munkára!

A munka jótékonyan hat a test erejére; a 
munka nélkülözéstől, unalomtól, bűntől megóv; 
a munka életvidámságot, megelégedést s igy 
boldogságot ad, — boldognak lenni pedig mind
annyian törekszünk; munkára tehát! Munkára 
hiv maga a nagy természet, melyben folytonos 
egymásutánban soha meg nem szűnő munkát 
lát a szemlélő.

Munkálkodjunk! mert „egyedül a szorgal
mas munkásság képes indulatainkat a köteles
séggel összhangzó, békés viszonyban tartani ; 
valamint semmi sem hozza ki azokat oly könnyen 
sodrukból, mint a semmittevés és üres álmodo
zás." „ Hol van a megnyugvás ? hol a szeretet
tel gazdag Isten áldása ? hof van az élet élve 
s a legnagyobb gyönyör ? Csupán a munkában! " 
Munka adja meg a bátorságot, erőt s a lélek 
vidámságát Neveljünk tehát munkára!

Hogy helyesen nevelhessünk munkára, ön
magunknak kell jó munkásoknak lennünk. — 
Én azt tapasztaltam, hogy a jó munkást e két 
irány vezeti munkájában: a munka helyes be
osztása és az idő alkalomszerű felhasználása. 
Ha minden rend és célszerűség nélkül végzi 
valaki munkáját, vájjon fog-e eredményt elérni ?

Felmerül előttem azon kérdés: vájjon a 
munka maga-e a cél? vagy a munka eszköz 
valamely cél elérésére ? Azt hiszem, mind a 
kettő. Á munka maga cél is, eszköz is.

Munka nélkül elpuhul a test; az idegek 
ingerlékenyek lesznek, az érzékek rabjává te
szik az embert s elhal a nemesebb ambíció 
iránti fogékonyság, lelkesedés; ez értelemben z a 
munka maga is cél, mint absolut mozgás, És 
eszköz is ama célok elérésére, melyeket az em
ber maga elé kitűz. Es hányféle e cél?!

Az ember munkájának nagyrészét élelem 
keresésre fordítja. „Danaidók hordója a gyomor, 
melynek kielégítése szüntelen munkát ad s ki 
ezzel megelégszik, annak adjon az ég jó étvá
gyat, Ő kenyere, vagy válogatott étkei felett 
meg fog elégedni s talán elhiszi, hogy életét 
munkában nem. tölté hiába." Ez csúnya cél 
volna I de a ki ezt tűzte ki életcélül s ezt el

érte, boldog lehet. Bárminő legyen is a cél, 
melyet munkánk elé tűztünk, ha elértük azt, 
boldogít bennünket. Túrja bár az ember a föl
det hangya szorgalommal, fúrja bár földalatti 
aknáit arany után, munkálkodjék bár embertár
sai boldogitásán, fáradozzék bár a romlott er
kölcsök megjavításán : „boldog mindenki, kinek 
célja vans ereje annak elérésére; s a meggyő
ződés, hogy nagyot, hasznosat tett s hogy a 
mit célul kitűzött, elérte, megelégedetté, bol
doggá teszi őt;“ „a gyermek büszke lehet kár
tya háza felett s oly nagynak érezheti magát, 
mint Bramante Péter templománál."

Neveljünk tehát munkára!
Ha úgy tekintem a munkát, mint célt, vagy 

úgy, mint eszközt valamely cél elérésére, mind
két esetben szükséges a helyes munka beosztás.

Csak a rendes munka lehet — legyen az 
bár szellemi, vagy testi munka — jótékony ha
tással az emberre nézve. Én nem tudom e ket
tőt egymás nélkül gondolni; a csupán szellemi 
munkával foglalkozó embernek is szüksége van 
a testi munkára, legyen az bár nem egyéb, mint 
mozgás; viszont a legdurvább testi munkával 
foglalkozó embernél sem lehet tagadni bizonyos 
mértékű szellemi munkát.

Ki minden terv és megfontolás nélkül fog 
munkájához, vagy ki még a szükséges pihenést 
is megvonja magától, nem mondom, hogy célt 
nem ér, de előbb, vagy utóbb kimerültséggel, 
tehetetlenséggel fogja megfizetni helytelen és 
roszul beosztott munkáját. „Mert mozgás az élet, 
a munka az élvezet.'

De még nagyobb fontosságú a helyes 
munkabeosztás, ha a munkát, mint eszközt te
kintjük bizonyos cél elérésére. Ha valaki akár 
kötelességből, akár valamely eszme megvalósí
tásán munkálkodik, szükséges, hogy munkáját 
helyesen oszsza be. Mily nagy különbség van 
egy rendszerető s egy rendetlen föl dm íves külső 
és belső gazdasága között. Mig amaz napról- 
napra gyarapodik, emez átkozza a gondviselést, 
hogy ő izzad, fut, fárad s még sincs semmi lá- 
titja; amaz helyesen, emez roszul osztotta be 
munkáját. Tanulj rendet és szeresd, a rend 
anyagi javadat növeli.

Mily nagy különbség egy rendszerető pon
tos, munkáját helyesen beosztó hivatalnok és 
egy rendetlen között! Amazt felsőbbjei a reá 
bízott ügyekkel mindig készen, emezt, bár lát
szólag többet dolgozik, munkájával rendetlen
ségben találják; s mig amaz megelégedett és 
boldog, mert neki szórakozásra is jut idő, emez 
szüntelen tulterheltetését emlegeti. — Tanulj 
rendet és szeresd, a rend sok fáradságtól meg
kímél. — „A szorgalommal párosult rendnek 
nincs szüksége óhajtásra, a ki pedig remény
nyel táplálja magát, éhen hal." Hány és hány 
ember mondott le a további küzdelemről keserű 
fájdalmában, mivel a rósz munkabeosztás miatt 
célt nem ért; hány és hány ember, kik nagyra 
hivattak, maradtak tehetetlenségben, midőn ere
jűk és tehetségűk lett volna hivatásukat önma
guk örömére s a mások boldogitására betölteni, 
mivel a rósz munkabeosztás miatt keveslették 
erejüket és tehetségűket. Tarts rendet munkád
ban és oszd be helyesen, a kitűzött célt elfogod 
érni; feltéve, hogy a cél észszerű és az eléré
sére szükséges munka erődet felül nem haladja.

Neveljünk tehát helyesen beosztott mun
kára. Szalay Béla.

(Folyt, köv.)

Nyilvános számadás.
A sátoralja-ujhelyi állami iskola növendé

kei a február 17-én tartott hangversenyen elő
adott színdarabot részint a közönség kívánsá
gára, részint hogy az állami iskola növendékei 
is megnézhessék, f. hó 3-án a vármegyeháza 
dísztermében meg egyszer előadták. alkalom
mal a gyermekektől és a kegyes szivü adako
zóktól :

Bevétel volt....................79 K. 36 f.
Kiadás........................ . 6 K. — f.
Tiszta jövedelem . . . 73 K. 36 f.
így a szegény gyermekek felruházására a 

„Zemplénében már nyugtázott 410 K. 38 f. 
összeggel együtt 483 K. 74 f. folyt be.

Kelt Sátoralja-Ujhely, 1901. márc. 15.
Kulcsár Ferenc, 

pénztáritok.

CSARNOK
Költői levél.

Szilva J. lelkésztársamhoz. Fia születése alkalmából.

Ej! barátom ugyan hallja,
Sűrűn jár a gólya arra,
Nyakát nyújtja, kelepelget,
Elszáll s már is fordul egyet.
— Úgy látom, — az ecsedi láp 
Közelsége* sok galibát

* Szatmárban pap, J,
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Fog szerezni még ott néked,
Mert a béka jó csalétek!!
A jövő elibe vágni,
Vagy pediglen jósnak állni 
Nincs azonban szándékomba.

Hiszen mindig közmondásos 
Volt s lesz az a reformátos 
Családbeli, papi gomba.
Egyébbént a Szilva sarja 
Erősödjék, nőjjön nagyra,
S ki megadta, a jó Isten,
Lombjaira áldást hintsen!
Tavasz éltén dús virágba 
Boruljon a koronája!
Élte nyarán sok gyümölcscsel 
Bakja meg ágát az Isten!
Villámival meg ne intse,
Vihar során ki ne döntse!
Ne pusztítsák hernyó, féreg.
S ha jó későn ki lesz vágva,
Akkor se hossza, se száma 
Ne legyen évgyűrűjének,
Hanem mint ép, hibátlan fát 
Kiválasztva vévén számba,
Dolgozzák fel műszerszámnak 
Odafenn a menyországba!

Tégedet meg, hogy a gólya 
Olyan sűrűn ne keressen,
A bizalom Ecsed mellől 
Éltessen át gyökeresen !

(Kovácsvágása.)
Janka Károly.

Múlt, jelen, jövő-
Ha néha-néha elgondolkodom 
Pihenésem között a múltamon,
Bus emlékére szememben köny terem 
S fájó szívvel sírok keservesen . . .

Ha néha azután végigtekintek 
Jelen idején árva életemnek,
Szememben ismét csak könyü terem 
S fájó szívvel sírok keservesen . . .

Ha néha végre a jövőmbe nézek 
S but látok ott is, but csupán s kétséget, 
Szememben újra csak könyü terem 
S fájó szívvel sírok keservesen . . . 

(Eperjes.)
Kerekes Pál.

Közgazdaság.
Néhány szó

a Tokaj-Hegyalján létesítendő borértékesitö 
vállalat kérdéséhez.

Irta: Évva Ödön.
V.

A 3 tagú borbiráló bizottságokat, melyek 
— tekintettel a szövetkezet nagy kiterjedésű mii- 
ködéskörére — községenként vagy körönként 
működnének az igazgatóság oly megbízható szö
vetkezeti tagokból választaná, kik saját működés
körletükben a helyi viszonyokkal, t. i. a szőlők 
fekvésével, a mivelés módjával s a szőlőfajokkal 
ismerősek; mert kevésbé értékes az olyan szőlő 
mustja, mely rósz fekvésű dűlőben, sűrű sorok 
ban ültettetett. szőlője nem hegyaljai fajtából vagy 
nagyon vegyesből all, magas metszésű tőkéről 
való s peronoszporától talán kevésbé jól védel
mezett stb.

A bortermelő szövetkezeti tagok várandó 
bortermésükkel s előleg iránt támasztott esetle
ges igényeikkel egyidejűleg előre bejelentvén az 
igazgatóság részéről megállapított határidőn be
lül teljesíthető szüretjük idejétét — erre az illeté
kes borvitegaló bizottság megkezdi működését a 
maga járása, vagy körlete területén, s a muscu- 
koitartalmáról és egyébb tudnivalókról feljegyzést 
tévén, a leglelkiismeretesebb eljárással meghatá
rozza a bírálat alá vett bornak — az igazgató
ság részéről megállapított 5 vagy 6 minőségi ár
osztályba való tartozandóságát.

Tekintettel pedig arra, hogy a becslésnek, 
mint a mustvásárlás, átvétel s beszállításnak s 
nemkülönben az igényelt és megadható előlegek 
kiosztásának haladék nélkül és gyors egymásután
ban kell történni: szükséges, hogy az ezen bor- 
biraló bizottság részéről a lehető legnagyobb kö
rültekintéssel, Igazságos pedantériával és önzet
lenséggel eszközölt becslés a bortermelőkre nézve 
kötelező legyen és csak is igen kivételesen — 
és szembeszökő sérelem esetében — adassék 
hely az igazgatósághoz intézendő s a becslés el
len irányuló felszó’alásnak,

Miután pedig a borbiráló bizottságok részé
ről eszközölt eme klasszifikációk lennének irány
adók a későbbi bevásárlásnál is: ezen bor-, illetve 
mustminősitő táblázatok az összes szövetkezeti 
tagok mustjáról két példányban készülvén, egyik 
példány az igazgatóságnál a másik példány a

működött borbiráló bizottság elnökénél őriztetnek

mCg 3. Ha már mostan megállapittatott, hogy a 
pinceszövetkezet szüretkor 3000 hordóig te e 
bevásárlásokat — s ezen mennyiség felöleli az 
1-től 10, 20, vagy mondjuk a 30 hordó terméssel
bíró szövetkezeti tagok mustmennyiségét — a 
pinceszövetkezet az ily vételek utján birto a 
vett, borokat melyeknek a tulajdonosok pincéjé en 
és ily kis mennyiség mellett szétszórtan való keze
lése külánben sem volna célirányos a sajat 
helyiségében és pincéiben kezeli és iskolázza s 
természetesen, mint sajátjával az alapszabályok 
szigorú betartása mellett s az igazság határozatai 
szerint — szabadon gazdálkodik.

Ezenkívül vásárolhat a szövetkezet szükség 
esetén ó borokat is, azonban csakis teljesen meg 
bizható szövetkezeti tagoktól, fentartván a jogot, 
hogy az ilyen borokat esetleg előzetesen vegy- 
vizsgáltatja is.

A mennyiben tehát a szövetkezet valameny- 
nyi tagjának borát egy időben össze nem vásá
rolhatja: eljut a szövetkezet az egymással szoros 
kapcsolatban levő 2-ik és 3-ik igen fontos főfel- 
adatanak teljesítéséhez, t. i a közvetítéshez és 
előlegek nyújtásához.

Azoknak a szövetkezeti tagoknak a borai 
ugyanis, kik a fentebb jelzetteken felüli mennyi
ségű terméssel rendelkeznek, egyelőre, mig t. i a 
szövetkezet újabb bevásárlásokat tehet, a tagok 
tulajdonát képező s a szövetkezet részéről ellen
zár alá vett pincében hagyatván, ott a pinceszö 
vetkezet felügyeletre és ellenőrzése mellett ter
jesztve, a szövetkezet részéről (szavatosságot vál
lalván ezen borok eredeti tisztaságáért) bizonyos 
díjért eladásra való közvetítésbe vétetnek s azokra 
a megszorult gazdáknak, a borbiráló bizottság 
közben jöttével megszabott arányokban, előlegek 
adatnak.

Természetes azonban, hogy azért ezeket a 
borokat a termelő a szövetkezet közvetítése nél
kül is eladhatja.

Továbbá a bortermelő tag a saját mustter
méséből tetszés szerinti mennyiséget bocsáthat a 
szövetkezet tulajdonába vagy felügyelete alá s 
tetszés szerinti mennyiséget és minőséget tarthat 
meg a saját számára, azonban mástól vásárolt 
szőlőből készült mustot, vagy másnak borát sa
játjaként beszolgáltatni, vagy felügyelet alá bo- 
csájtani tilos.

Tekintettel pedig arra, hogy borfaktoraink 
a mai időben az eladások után a termelőtől már 
B°/o et is elkívánnak: teljesen indokolt, hogy a 
szövetkezetnek, mely egyébbként is fontos szol
gálatot és missiót teljesít, az érvényesült közve
títés után legalább is 3°/o et s a szövetkezet ré
széről megvásárolt és felügyelet, illetve ellenőr
zés alá yett boraink után pedig kezelési költség 
címen legalább is 2°/°-et fizessünk!

Nem gondolnám ugyan, hogy akadna bor
termelő, ki ezt az aránylag csekélyke jutalékot 
ne szívesen nyújtaná az érdekében működő szö
vetkezetnek ; de mégis helyénvalónak tartom 
megemlíteni, hogy ha csak felét veszem is fel 
egy évi forgalom gyanánt az eddig alapul ^vett 
számításnak: a szövetkezet kezelési költségeinek 
oroszlánrésze fedezetre találhatna az e címen 
nyert jövedelemből!

A szövetkezet 4 ik feladatának, azaz a 
személyi hitel nvujtásának módozatait az alap
szabályok teljes részletességgel állapítván meg, 
ezek bővebb tárgyalást e helyen nem igényelnek ; 
a miért is áttérek már most a borértékesítés 
igen fontos kérdésére.

Városi és községi ügyek.
* Sátoralja-Ujhely városi tisztviselő 

segéd-és kezelő személyzetének fizetésrende
zése tárgyában hozott v. képviselőtestületi, il
letve vármegyei közgyűlési határozatoktól a bel- 
ügyminister a jóváhagyást megtagadván, erről 
a vármegye közönségét értesítette máre. hó 4-én 
kelt leiratában.

* Képviseleti ülés. Sátoralja-Ujhely kép
viselőtestülete legközelebb f. hó 22-éri, délután 
2 órakor, rendkívüli közgyűlést tart. Nevezetesebb 
tárgyak : Az utcák számozása tárgyában beadott 
polgármesteri előterjesztés és a Kossuth-szobor 
felállítása tárgyában hozott vármegyei határo
zatra adott tanácsi javaslat.

* Községi szegények háza. Az O.-Liszka 
községben levő szegények házának (ispotálynak) 
községi jellege elösmertetvén, a t. vármegye fő
számvevőjének előterjesztése és a vármegye kö
zönségének közbenjárása révén 6048 K. 92 f.- 
nyi pénzalapját a szegények házának a kassai 
rk. püspöki káptalan átutalta a t. vármegyéhez. 
Ezt a pénzösszeget, mely időközben a t. vár
megyénél 6630 K. 04 f. sommára szaporodott, 
rendeltetésszerű további kezelés végett és a t. 
vármegye közönségének ez évi febr. 22-én tar
tott közgyűléséből kelt ide vonatkozó határozata 
értelmében, az alispán most kiutalványozta O.- 
Liszka község elöljáróságának ; mit nyilvános
ságra hoztunk, azért is, mert a majd negyed

századon át tartott enyém-tied kérdése ekkén 
végmegoldást nyert, mégpedig a község javára.

K * Polgári leányiskola. Az ozv. Mezőssy- 
nétől vásárolt polgári leányiskola épületénél a 
munkálatokat nagy erővel megkezdettek, úgy 
hocry mind a három osztály már a f évi ápnl 
1-én elhagyhatja a bérházakat és végképp bevo
nulhat uj otthonába. . , „

* Kivételes nősülés megengedéséért fo
lyamodtak Simkó János morvái Prohcza Va- 
szilv makóczi, Petkó András baskoczi, Iván Ja
nos nagy-csebbi, Mikita András lasztoczi lako
sok és hadköteles egyének. Folyamadásaikat f. 
hó l1-én tartott üléséből pártoló vélemenynyel 
terjesztette fel a honv. kir. mimsterhez közig, 
bizottságunk.

* Állami anyakönyvi statisztika. A sá
toraljaújhelyi állami anyakönyvi hivatalnál 
1901. máre. 9-től 1901. máre. 16-ig a) házasságot 
kötött: pár; b) kihirdettetett: l egyen; c)
születési anyakönyvi bejegyzés volt. 8 eset
ben; d) elhalálozott: 10 egyén.

Vármegyei Hivatalos Rész
T Zemplén-vármegve törvényhatósági bizott
ságának Sátoralja- Üjhelyben 1901 évi február 

hó 22-én tartott közgyűléséből.
53/2763 Olvastatott a vármegye közigaz- 

o-atási bizottságának a törvényhatósági bizottság
hoz intézett abbeli kérelme, hogy a velejte 
— nagy-toronyai mezei dűlőút a vármegye 
vicinális közutainak hálózatába vétessék fel 
s ugyancsak olvastatott az állandó választmány
nak ugyan e tárgyban lelt határozati javaslata, 
melynek elfogatásával :

A vármegye törvényhatósági bizottsága te
kintetbe véve a közigazgatási bozottság hatá
rozatának azon indokát, hogy a szóban forgó 
dülőút a nagy-toronyai fürdőnek s egy üzemben 
levő kőbányának, — melyből egy egész nagy
vidék szállítja az építéshez megkivántató kő 
anyagot, — egyedüli közlekedési u'ját képezi — 
a velejte — nagy-torouyai mezei dülőutat a várme
gye vicinális közútjai közzé fe veszi s utasitja al
ispánját, hogy jelen határozat jogerőre emelkedése 
után az 1890 évi I. t. c 36 és következő §§. ér
telmében járjon el.

Jelen közérdekű határazata »Zemplén* hiva 
talos lap utján 30 napig meghirdettetlk. A járá
sok főszolgabírói és Sátoralja-Ujhely rendezett 
tanácsú város polgármestere utasittatnak, hogy a 
meghirdetést igazoló bizonylatokat a netalán be
adott felebbezésekkel vagy nemleges jelentésük
kel 35 nap alatt a vármegye alispánjához mutas
sák be.

Kmf.
Jegyzetté: Kiadta:

Bemáth Aladár Thuránszky László
IV. aljegyző. főjegyző.

T. Zemplén-vármegye törvényhatósági bizott
ságának Sátoralja- üjhelyben 1901 évi február 

hó 22-én tartott közgyűléséből.
55/1863. Olvastatott az alispánnak előter

jesztése a házi pénztár által az 1898 évben a tar
talék alapból költsön vett 3000 koror a tartozás 
visszatérítése iránti előterjesztése s ugyancsak ol
vastatott az állandó választmánynak e tárgyban 
öozott határozati javaslata melynek elfogadásával.

miután a 3000 korona költsön visszatérítését 
a belügyi m. kir. minister őnagyméltósága elren
delte s a vármegye letéti kamatain kivűl más 
rendelkezésre álló alapja nincsen, a költsön visz- 
szateritését a letétek fél évi kamataiból elrendeli 
még pedig akként, hogy első sorban az 1900 évi 
236/9702 és a 414/18126 számú határozatokkal 
ezen alapterhére utalt költsön tartozások-lesz- 
nek kiegyenlitendők.

Ezen közérdekű határozat a »Zemplén* hiva
talos lap utján 30 napig meghirdettetik, — a já
rások főszolgabirái és Sátora'ja-Ujhely r. t város 
polgármestere pedig utasittatnak, hogy a meg
hirdetést igazoló községi bizonylatokat a netalán 
beadott felebbezésekkel vagy nemleges jelenté
sekkel 35 nap alatt a varmegye alispánjához ter
jesszék be, a vármegye alispánja viszont utasitta- 
tik, hogy a beérkező bizonylatokat átvizsgálva, 
jelen határozatot a netaláni felebbezésekkel vagy 
nemleges jelentésével jóváhagyás végett a belügyi 
m. kir. minister ónagyméltosagához terjessze fel, 
jóváhagyás után pedig a határozatot foganatosítsa.

Kmf,
Jegyze'te: Kiadta:

Bemáth Aladár Thuránszky László
IV. aljegyző főjegyző.

T. Zemplén-v ár megye törvényhatósági bizott
ságának Sátor alj a-Üjhelyben 1901. évi február 

hó 22-én tartott közgyűléséből.
27/18941. Olvastatott a földmivelésügyi mi

nister őnágyméltóságának múlt évi 96657 szám 
alatt kelt körrendeleté, melyben felkéri a törvény- 
hatóságot, hogy a gazdasági munkás és cseléd- 
segélyzőpénztárba alapitó tagként lépjen be
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és ugvanezt a községeknek is ajánlja, valamint 
aZ e tárgyban kelt állandó választmányi határo
zati javaslat, melynek elfogadásával határoztatott:

Tekintettel azon nagy fontosságú érdekekre, 
a melyeket a gazdasági munkás és cselédpénztár 
van hivatva előmozdítani, a törvényhatósági bi
zottság a földmlvelésiigyi minister őnagymé tósága 
kérelmének készséggel helyt ad és elhatározza, 
hocry a vármegyei állategészségügyi alapból fede
zendő 50 koronával a gazdasági műnk is és cse- 
léd segélypénztárba alapitó tagként belép s ugyan
ezt a vármegye területén levő községeknek ajánlja.

Jelen határozatnak a íöldmivelésügyi minister 
önacryméltósága által leendő jóváhagyása után való 
végrehajtására az alispán utasittatik.

Kelt mint fent.
Kiadta ;

Thuránszky László 
főjegyző.

Jegyzetté : 
Dókus László 

II. aljegyző.

1413/1, 901. sz. A tokaji járás főszolgabírójától.
Körözvény.

Folyó évi március hó 11-én estefe'é Kör
mendi András bodrog-kisfaludi lakos egy más
fél éves fehér szőrű szétálló szarvú jegy teleti ökör
tinót fogott tel bitangságból.

Megkerestetnek a társhatóságok és közéégi 
elöljáróságok, hogy az állat tulajdonosát nyomoz
zak, s eredmény esetén őt annak átvételére uta-

Tokaj, 1901. évi március hó 14-én.
Füzesséry Ödön, főszol-abiró.

1416/1. 901. sz. A tokaji járás főszolgabírójától
Körözvény.

Folyó évi március hó 2-án éjjel egy ősme- 
retlen néma nő a Szerencs felől jövő vonattal 
Vámos-Újfalu községben les'állván, ott egy istál
lóban leánygyermeket szült. „ .

A nevezett a minta jelekből kivehető, terjes 
asszony lehet és még 2 gyermek anyja; kezével 
S.-A-Ujhely felé mutogat, a mi valószínűvé teszi,
hogy a felvidékről való. _

Felkéretnek a hatóságok, miszerint az a abb 
következő személyleirás alapján nevezett no ki 
létét és illetőségi helyét nyomoztatni, és a ered
ményről alólirott hatóságot értesíteni szivesked-

jenCkNevezett nő: 35-36 éves, közép termetű, 
kerek arcú, nagy fejű, haja gesztenye barna, sze
me kék, szemöldöke barna, orra szaja rendes, 
gai épek, ruházata rongyos. Fején egy veres pa
mut kendőt visel, egy hosszú csíkos kockás ka
bátot valamint egyik lábán cipőt a másikon esiz- 
mát visel. Különös ismertetőnek: néma.

Tokaj, 1901. március hó 14.
Füzesséry Ödön, főszolgabíró.

sék be.
Sátoralja-Ujhcly 1901. márczius 11-én.

Székely Elek s. k. 
polgármester

937/901. I. sz. A szerencsi j. főszolgabírójától.
Körözés.

Kiss Károly megyaszói lakos tulajdonát ké 
p ző egy darab fehér szőrű ökörtinó a folyó évi 
március hó 11-ikén megtartott tarczali országos 
vásáron eltévedvén, körözését elrendelem azzal, 
hogy ennek feltalálása esetére hivatalomhoz jelen
tés, illetőleg értesítés teendő.

Szerencs, 1901. márczius 13.
Bárczy, szolgabiró.

2447/1 sz ad. 901. A szerencsi j. főszolgabírójától.
Körözvény.

1900 augusztus 13-án a szerencsi cukorgyár 
földvári tanyáján egy idegen, jel nélküli 2 éves 
ártány-malac találtatott, mely mostanáig a cukor
gyár által gondoztatik.

Igazolt tulajdonosa felhivatik, hogy ezen 
körözés megérkeztétől számított 8 nap alatt a 
szerencsi cukorgyárnál annyival is inkább jelent
kezzék, mivel elíentkező esetben a malac az 1894. 
évi XII. t. c. 105. $-a értelmében el fog adatni.

Szerencs, 1901. március 10.
Pintér, főszolgabíró.

Heti naptár.
Vasárnap.
Hétfői.
Kedden,
Szerdán,
Csütörtökön,
Pénteken,
Szombaton,

műre. 17. F. 4 Laotare. 
márc. 18 Jer. Ciril et. 
márc. 19. József í 
márc. 20. Joachim hv. - 
márc. 21. Benedek ap. - 
márc. 22. Oktávián. 
márc. 23. Frumenc, f

Nyilt-tér.*)

1143/kig 900. A bodrogközi j. főszolgabírójától.

Körözvény.
Folyó évi március hó 1-én 1 db. 2 éves 

pej szőrű kanca csikó találtatott N.-Cz.gand koz-
&t =S^t tJA

^entTezzék, mert eH- esetben a c. o m nt gaz-

dátlan jószág, az 1894. évi au.
^rtrlmében el tog árvereztetni , a ,

Királv-Helmccz. 1901. évi március ho 6 an.
K y Bencsik, főszolgabíró.

24/1. akv. 901. sz. A franci j. fószolgaliríJiUl

Pályázati hirdetmény.

tesf megbizatással'^is tsszTva/köfve, ezennel 

pályáztot ^nyitok. pályá ti kérvények
hozzám címezve hivatalomnál 19_ • .”n™ók be. 
hó 28-ik napjának délutáni o oraj g y sJzövetkezett
9 község képviselő testületének ^~^dá-
ben Nagy-Dobra községében a korj gy 1Q
ban fog 1901. évi március ho 29 én
órakor megtartatni. . á;árulás 500 azazJavadal tnazas allami hozza^ár^ kQ_
ötszáz korona, a községtől 201 
rona, — így összesen 700' részesittetneK

Okleveles jegyzők előnybe . beosztás
kijelentem azonban, hogy ha uj j segéd
rendeltetnék el, a most megválasztandó seg 
jegyző pedig jegyzővé meg nem válás 
á lasára és javadalmára igénye nem

Varannón, 1901. évi március ho í-en.
Diószeghy János, CSszolgab.ro.

2121/901 I. sz. Sátoralja-U}hely v. polgármestereid.

Hivatalos hirdetmény-
A íöldmivelési minister ur a sátoralj aj 

helyi gyümölcstermelők részére ez évre 
fajú gyümölcsfát adományozott.

Gróf Schönborn Bucliheim Eriin beteg m.
■ULradalm-áFból. ___

S zoly vai 
gyógy-íorrás.
Di*. KÉTLI, dr. BÓKÁI, Dr. 
W1DEIUIOFFER tanár urak és 
számos orvosi tekintélyek nyilatko
zatai alapján kitűnő^ sikerrel ajanl- 
tatik • köszvény, hólyag s vizeleti 
szervek bajainál; cukorbetegség, 
hiuryhomok, epekő; a torok- és tüdo- 

r-^_szervek bátalmainál, étvágytalanság
£fex>/és gyomormegbetegedéseknél.

Kitűnő ízű ital, igen űditó viz.

Gyomorrai. k ellen specificum

A Luhi Erzsébet gyógy-
r A gyomor rendetlen mii-
lOrrBS.ködösénél, gyomorsav túl
ságos képződésénél, gyomorégés, 
böfögés, a gyomor elnyálkásodása, 
a tryomor és bél krónikus hurutja, 
alkalmával kitünően beválik; a to
rok gége és horgok idult huiutos 
állapotában sikerrel alkalmaz tátik. 
Elsőrangú üdítő és asztali ital.
#*###****#*#****

H Polenai gyógyforrás.
Fn Flsőrendü diátétitikus viz; legüdi- 
M több asztali viz, borral vegyítve 

kitűnő, tejjel vegyítve a legjobb 
nyálkaoldó szer.

Kaphatók minden lüszerüzlelben vedéglő-
ben s az uradalmi ásványv.zberlo.eg- 

nél Szolyván. (Beregmegye

Nyilatkozat.
Volt iparos "^^jSefszemí”

közül többen reszben^zzám az ügyben, hogy a
hányással ford^ta^lat korcsmáját, — melyet 3 
csizmadia 1Parltaq7)0 áprü 24-ig én tereltem s a 
éven át, közmegelégedésre kezel-
közhangulatbol íteive

rovatban köröttekért a beküldő felelő,.

tem, — a bérletidő lejártával újból ki nem vet
tem s a bérlettől elállottam.

Ebből kifolyólag részben jóakaróim s ipa
ros társaim felvilágosítása, részben saját iga
zolásom végett szükségesnek tartom nyilvános 
utón a következőket köztudomásra hozni.

Én igen is óhajtottam a bérletet továbbra 
is megtartani s ezért be is nyújtottam rendes 
időben bérleti ajánlatomat, melyben alávetettem 
magamat a társulat választmánya által részemre 
előirt bérleti feltételeknek t. i. annak, hogy a 
bérletért a választmány által megállapított 400
frt. évi bért megfizetem.

Azonban ezen ajánlatom nem tudom 
mi okból — a bérlet elbírálásánál, még csak 
annyi figyelembe sem részesittetett, hogy arra 
választ kaptam volna, ellenben más ajánlat 
fogadtatott el az én nagy megkárosításomra, mert 
pályázók még arra sem utasittattak mi pe
dig a választmány által nekem kilátásba helyez
tetett, — hogy berendezésem esetleges mél
tányos átvétele végett [velem érintkezésbe lép
jenek. így én a bérlettől is elesvén, kénytelen 
voltam azt potom áron elvesztegetni.

Ezen eljárás annál fájdalmasabban érintett, 
mert az én fáradozásom és költségeskedésem 
utján kapta meg az ipartársulat az italmeresi
jogot. , .

Sátoralja-Ujhely, 1901. március lo.
Koleszár András,

korcsmáros.

szerbesztó póst&Ja,-
M. dr. — Bpest Éljenek a Józsefek!
Pont. Örömmel soroztuk be közlendőink közó, ha

bár ezt az irodalomtörténeti jelentőségű egyéniséget egyik 
jeles munkatársunk már méltatta az .Adalékok* hasábjain, 
ja VI évfolyamban) Ott talál útbaigazítást M. B. összes 
költeményei felöl is. Szives üdvözletünk!

(j   Varan nő. Bocsánat: ebben a számunkban-
többet adni a referádából, térbeli lehetetlenség volt Meleg
részvétéért őszinte köszönetem.

1) — B.-Szcrdahelv. Szép versedből utólagos bele- 
nvugvásód reményében váltottuk ki a »boszu« szót; mert 
az a cine mintyó*-re emlékeztetett volna, a mi pedig ellen
kezik a magyar lovagias közgondolkozással. 
k SP. - Budapest. (Rottenbiller u. 15.) Igaz szere
tettel kívánjuk neked a legjobbakat 1 ...........

H. J. urnák - O.-Liszka. Nagyon köszönöm. A 
t d megindítása iránt intézkedtem. Szívós üdvözletünk 
t p. m^lFalkns_ iPost festa. érkezett. A tp. iránt a
kiadó fog intézkedni.

B. — Pcsoliua. Levélben válaszoltam.
I). — Bpest. (Lónyai-u. 42. I. e 19. a.) Valamivel

már jobbacskán 1

Felelés szerkesztő :

Dcngó ayárfás Gr é * a-
Kiadó-tulajdonos : fehlert Géyul*.

Kirdetéssk

Eladó ház.
Sátoralja-Ujhelyben, a Nagy-új- 

utcában fekvő, modernül épült lakó
házam — melyben hat szoba, egy 
előszoba, szuterénjében konyha, ka
mara, pinceház, fatartó van-udvar- 
kerttel együtt szabad kézből 
eladó.

Levelek elmemre a vármegye
házához intézendők.

Dongó fiy. Qéza.

■ ww™
I eg nyitási jelentés!
í Van szerencsém a n. é. közönség becses 
| tudomására hozni, hogy a
I „Hungária" szállodát és éttermet,
I valamint bor- és sör mérését átvettem 
6 és azt a közforgalomnak átadtam.
\ Amidőn a n. é. közönségnek ezt b. tudo

mására hozom, nem mulaszthatom el nagy
becsű pártfogását kérni és azt kitűnő kis- 
kövesd! boraimmal és kiváló jo % 
konyhámmal, kényelmes szobáimmal | 
és olcsó árakkal kiérdemelni. j

Kiváló tisztelettel 5
Xeuwirt Adolf, Sj| 

bérlő.



Apró hirdetések előre fizetendők.
Ti* «Ajg 40 fillér, minden további szó 4 «Mr 

Vastagabb betűvel nyomtatott szó S hllír.
APRÓ HIRDETÉSEK. Apró hirdetések előre fizetendő.

Vidékről pcstautalványnyal avagy levélbélyegekben. 
Az utalvány szelvényére a szöveg is feljegyezhető.

Ajro i
felvétetnek

a „ZEMPLÉN11
kiadóhivatalában 

(főtér 9 szám)

Bérlőknek,
Tlnuka adóknak.
"Vevclcnelr,

és
eladóknak,

állást keresőknek.
bcrbcodólmoU

ás mindazoknak,
kik a nagy közönségből 
keresik az érdekelt feleket 

bízvást ajánlhatjuk a

„Zemplén ‘
vármegyei hivatalos lap

„Apró hirdetések11
rovatát.

Portland és Románcement
és cementpallo lemezeket

legjobb minőségben készít

jjenczúr Testvérek
cementgyára

mogiyohóskan.
Posta helyben. Vasútállo

más Őrmező.

Gyakornokul
egy jő házból való fiú fel
vétetik Szcni-Györgyi
Vilmos üzletébe S.-A.- 

Ujhely.

€gy nőtlen gazdatiszt
kerestetik Bánóczra sür
gősen Lehóczky Berta
kisasszony gazdaságába 
teljes ellátás és évi 300 
korona fizetés mellett. 
Ajánlatok Lehóczky 
Miklós úrhoz Vehéczre 
intézendők.

Eladó
egy teljesen jó és uj 
karban lévő Clayton-féle 
8-as gőzgép jutányosán
Szerdahelyi ginczéaíl §ad.

Eladó
egy jó karban lévő 
czimbalom helyben. 
Czim a kiadóhivatalban.

Kiadó lakás.
A Rákóczi-utcza (Kis- 

piacz) 718. számú házban 
egy három szoba, előszoba, 
konyha, éléskamra stb.-ből 
álló utczai lakás, ugyan
ott egy 2 szoba, konyha, 
előszoba, éléskamra stb.- 
ből álló udvari lakás Ap
ril 24-től kiadó.

Est t
azonnal felvétetik a 
„Zemplén" könyvnyom

tató intézetében.

Az

Apró Hirdetések
kétségtelen 1 hatalmas 
közvetítői lesznek ezen
túl az üzletkötéseknek 
s kiszámíthatatlan gya
korlati haszna lesz en
nek a rovatnak a közön
ség minden rétegére, ha 
egyszer hozzá szokik eh
hez a legolcsóbb és leg
eredményesebb közleke

dési eszközhöz.
Azért ajánlatos, hogy 

a közönség gyorsan meg
kedvelje s s mentői sű
rűbben vegye Igénybe a

„ZEMPLÉN"
teljes címmel ellátott 

apró hirdetéseit.
Levélbeli tudakozódd 

sokra pontosan válaszolunk 
ha a szükséges postabélyeg 
beküldetik.

I
i
I

6684 1900‘sz.

Árverési hirdetményi Útvonal,
A gáLzécsi kir. járásbíróság mint tkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy Matla Andrásáé szül. Jancsura Mária és 
társa végrehaltatóknak X arga Maria férj. Pavli-in Jözstfné 
végrehajtást szenvedi elleni 200 és 200 kor. tókekövetelés és 
járulékai iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-újhelyi kir. tör
vényszék (a gálszécsi kir. járásbíróság) területén lévő Szécs- 
Tolvánka községben fekvő a szécs-polyánkai 33. sz. tjkvben
A. I. 1 — 16 sor 3.‘>, 243, 365, 416, 510, 648, 745, 792, 933, 
981, 1127, 1177. 1265, 1358, 1432. és 1463. hr. sz. a. *Vad 
telki bel- és külingatlanból Varga Mária B. 4 alatti l/s-od 
jutalékára 204 korom 16 fill. ;

2. a szécs-polyánkai 55. sz. tjkvben A. I. 1 —15. sor,
58, 284, 342,393, 488, 627,723. 814, 954, 1004, 1104,1155, 
1287, 1380, 1480. hr. szám a. felvett egész telki Varga Mária
B. 5 alatti 5|71-ed jutalékára 279 kor. 86 fi'lér

S. a sz»cs-polyánkai 56. sz. tikvben A. I. 1 — 16 sor,
59, 61, 271, 339, 391, 485. 625, 720# 817. 955, 1007, 1102. 
1153, 1288, 1382. 1481. hr. sz.

4. a szécs-polyánkai 56. sz. tjkvben A. II. 1 —15 sor, 
150, 287, 299 475, 539, 613, 709. 828, 873, 1017, 1090, 
1233, 1301. 1392, 1450 hr. és

5. a szécs polyánkai 56. sz. tjkvben 221, 325, 451, 
565, 588. 6»4, 853, 898, 1042, 1066, 1211, 1324, 1414. hr. 
sz. egyenkínt *|g. urb. telki ingatlanokból X’arga Mária B. 5. 
alatti l/j4-ed jutalékára 102 kor. 5O fill., illetve 72 kórona, 
illetve 102 kor. 35 fill, kikiáltási árban az árverést elrendelte 
és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1901. évi Áp
rilis hó 18-ik napjának d. e. 9 órakor Szécs-Polyánka 
község házánál megtartandó nyilvános árverésen a megálla
pított kikiáltási áron aló! eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárá
nak 10%-át vagyis 20 korona 40 fill., 27 korona 89 fillért, 
Ki kor. 26 fill., 7 kor. 20 fill;, 10 kor. 23 fii', készpénzben vagy 
az 1881. évi LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881. évi nov. hó 1-én 3333. szám alatt kelt igazságügy 
minister! rendelet 8. §-ban kijelölt óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezeihez letenni avagy az 1881. évi LX. t.-cz. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt át-zolgáltatni.

Kelt Güszécsen. a kir jbirósig mint telekkönyvi ható
ságnál 1901. évi január hó 10-ik nap,án.

Valkovszky, kir. aljbiió.

fy.lutatjfördöiWTfltí
éltéibőlheoyifi
!»«“

lijila/akium i>ma$

hydrocarboDatynciiutn
ájváDyviintkminöjilendö

Több száz kiváló orvos által ajánlva. 

A legizletesebh és legolcsóbb ásványvíz, 
Kapható minden jobb fiiszerkereske- 

désbeu és vendéglőben.

Az árverés megtartására határidőül az 
191)1. évi niái’czins hó 20 ik napjának 
«f. h. :$ órája Sátoralja-Ujhely város árvaszéki 
ülnöke hivatalos helyiségébe kitüzetik.

Az ezen árverési hirdetmény kibocsátásával 
egyidejűleg megállapított árverési feltételek a 
a hivatalos órák alatt Sátoralja-Ujhely város 
árvaszéki ülnöke hivatalos helyiségében tekint
hetők meg.

Sátoralja-Ujhely, 1901. márczius 13-án tar- 
rott árvaszéki ülésben.

Székely,
polgármester.

A Rlchter-féle

m

Horgony-Pain-Expeller
Liniment. Capsici comp.

egy régi kipróbált háziszer, a mely már több 
mint 30 év óta megbízható hedörzsölésűl alkal
maztató köszvénynél, csúznál és meghűléseknél. 
Intés. Silányabb utánzatok miatt bevásárláskor 

111 •** mindig figyelemmel legyünk a „Hor- 
gony41 védjegyre és a „Richter“ ezégjegyzésre.

80 f„ 1 k. 40 f. és 2 k. árban úgyszólván 
minden gyógyszertárban kapható. Főraktár: 
Török József gyógyszerésznél Buda 

pesten.
Richter F. Ad. és társa,

osász. és kir. udvari szállítók,
Rudolstadt. $

€laSó szőlő.
317/1901. végr. sz.

Árverési hirdetmény.
Alólirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. 

§-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-ujhelyi 
kir. járásbíróság 1900. évi V. I. 407, 480, 528/1. és Sp. I. 
247/3. sz. végzése következtében hivatalból képvi-elt »Adria 
biztositó, Hegedűs D , Creditoren-Véréin és Rotbberger javára 
Dr. Fried Lajos helybeli lakos ellen 587 korona 56 fill, s jár. 
erejéig 1900. évi augusztus hó 17-én foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján leioglalt és 2335 koronára becsült következő 
ingóságok, u. m. : zongora és házibutorok nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-ujhelyi kir. járásbíróság 1900, évi 
V. I. 368/7. számú v,'gzése folytán 587 korona 56 fill, tőke- 
követelés ennek esedékessé vált 50;,, kamatai, 1 j3 - 0 váltódij 
és eddig összesen 228 korona 02 fillérben biróilag már megálla
pított költségek erejéig S.-A.-Ujhelyben alperes lakáján 
leendő eszközlésére 19ÖL évi márczius hó 26-ik 
napjának délelőtti 10 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. 
§-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek 
szükség esetén becsáron alul is eltognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- 
és felülloglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverést az 1881. évi LX t.-cz 102. j-a értelmében ezek 
javára is elrenpeltetik.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, 1901. évi február hó 26-án.

Tomasovszky Lajos,
kir. bir. végrehajtó.

194/901. II. Sátoralja-Ujhely város árvaszékétől.

Árverési hirdetmény.
Sátoralja-Ujhely r. t város árvaszéke a 

Sátoralja-Ujhely város területén fekvő s a sátor- 
alja-ujhelyi 2668. szám telekjegyzőkönyvben
I- ször 1—2 sorszám alatt 1143. 1144. helyrajzi 
szám alatt bevezetett kertre 72/ö. i. számú lakó
házra és udvarra az összes melléképületekkel.
II- szor az u. a. telekjegyzőkőnyvben 3. sorszám 
1974. helyrajzi szám alatt bevezetett alsó-korpási 
szántóföldekre s a fenti ingalanokhoz az u. a. 
tjkvben. 4. sorszám alatt bejegyzett s a 3587. sz. 
tjkv. A lapján bevezetett közös legelőből járó 
214/299047 ed rész legelő illetményre mely ingat
lanok jelenleg Kiss Ernőné szül. Orbán Erzsé
bet, kk. Orbán Gyula, kk. Orbán Kálmán, kk. 
Orbán Erzsébet, kk. Orbán Gyula, kk. Orbán 
Margit és kk. Orbán László nevén állanak, nyil
vános árverést még pedig az I- alatti ingatlan
okra a becslés utján megállapított 13000 ko
rona a II. alatti ingatlanokra a becslés utján 
megállapított 1300 korona kikiáltási árban ki
rendeli.

Sátoralja-Ujhelybeu a kis-czeprén egy 
tökéletesen rendbe hozott és beépített 
szőlő, körülbelől 1200 □ öl nagyságú, 
amelyben az idén első termés várandó, 
eladóba tétetik.

Tulajdonosa Torkovits Károly
Kazinei-utcza 546. sz. alatt, a régi orosz 
temetővel szemben, a Pázsiczky-féle ház
ban.

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. é. közönség n. b. 

tudomására hozni, hogy mindennemű ingat
lanok vételit — eladását, — bé-beadását 
avagy bérbevételét a legelőnyösebb felté
telek mellett s a legrövidebb idő alatt 
közvetítem

Jóhirnevü vendéglőmben kitűnő asz
tali bor 40 krtól 44 krig, — továbbá 
valódi hegyaljai szamorodni 1 forint 20 
krtól 1 frt 60 krig kapható.

Weinberger Manó,
R.-A-.Ujhely Koron* u.
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Znaimi apró ngorka 5 literei si vegben Ifrt.

Van szerencsém a helybeli s vidéki nagyérdemű közönség 
szives tudomására hozni, hogy 1880. évi

valódi tokaj hegyaljai

4 putionos asszu boraimat
V-2 literes palaczkokban 1 frt SO krért és 1 literes palaczkok- 
ban S Irt <»<> krrrt árusítom.

Egész hordó vételnél előnyös árengedmény. Miért is mint 
megbízható tiszta édes csemege gyógybort jótállás mellett bár
kinek ..teljes megbízhatósággal ajánlhatom.

Üzletemben szolid árak és pontos kiszolgálat mellett be
szerezhetők, sokféle gazdasági vélemény és virágma-vak. 
legmagasabb csiraképességgel, különféle gazdasági va* esz
közök. Húsvéti ünnepek bevásárlására: Xagy-Návosi, Szegi 
és Cxá'iyi mümalmt friss lisztek. Mindennemű füszer- es 
élelmi czikkek ; különféle nagyságú húsvéti színes tolások 
czukorból és aiiilin tojás-festékek. — Zomiinezozatt 
kék-márvány lemez és öntőit vas edények.

Hathatós köhögés elleni Spanyol tea. — Gyorsan 
száradó és tartós fényű padló-mázak. Őrölt olaj és különböző 
szinti porfestékek jutányos árakban

A nálam bevásárolt áruk hazaszállítását szívesen eszközlöm.
A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérxe maiadtam

tisztelettel
Gyarmathy Béla.

\ Gyarmathy örökösök tulajdonát képező Kazinezy-utcza 
513. számú ház, kerttel együtt, mely két utczára vezet, szabad 
kézből eladó. Értekezhetni fentirt örökösök megbízottjával.
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■j Legfinomabb amerikai és szuloat petróleum
11,455/90071 SátorSj71ÍjhcÍ>7va7os polpármesterétől.

TjirÖetmény.
Sátoralja-Ujhely város amerikai szőlőtelepén folyó év tavaszán 

eladásra kerül mintegy 15,000 furmint zöldoltvány portális alanyon
jól beérve, ezre 140 korona: ,

Mintegy 10,000 két éves fajtiszta gyök. nparia portális, ara
ezreukint 40 korona; . . ...

Mintegy 30,000 drb. egyéves gyökeres fajtiszta gyök. rip.
port. ára ezrenkiut 32 korona ;

Mintegy 15,000 drb. sima rip. port. vessző, ara ezrenkiut
14 korona. , . . , ... . .

A fryökeres vesszők dús gyökerzettel bírnak, fajtisztaságut
kezesség vállalta tik. — Vidéki megrendeléseknél csomagolás,
szállítás önköltségen. t

Sátoralja-Ujhely, 1901. márczius lG-an.
Székely, polgármester.

Hirdetmény.
A sátoralja-ujhelyi Népbank mint takarékpénztár 

19ul. február 3-án tartott közgyűlésének határozata alap
ján az intézeti alapszabályok 21. szakaszához képest az 
intézeti részvényesek ezennel felszólittatnak, miszerint a 
még be nem fizetett részvényenként egyszáz forintot, 
azaz kettő száz koronát tevő alaptőke részletét

tíz egyenlő részletben
tehát egész részvényenként busz, fél részvényenként tiz, 
negyed részvényenként öt koronával és pedig 1901. ápril 1, 
j uíi us 1, október 1.; 1902. januári, április 1, julius 1, 
október 1.; és 1903. január 1, április 1, julius 1. nap
ján az intézet pénztárába oly bizonyosan fizessék be, 
mivel az alapszabályok 22. szakasza szerint a nem fizető 
ellen a hátralékos összeg késedelmi kamataival, vagy 
törvény utján fog behajtatni, vagy részvénye megsemmi- 
sittetnek fog nyilváníttatni, mely esetben a részvényre 
addig történt befizetéseket a volt részvény-tulajdonos 
elveszti s a részvény értéke a tartalék-alaphoz csa- 
toltatik.

Sátoralja-Ujhely, 1901. márczius 12.
g sitoralja-ujhúyi tápban* mint takarékpénztár igazgatósága:

Meczner Gyula,
vezérigazgató.
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mi

. IS---- ■?..--» - —2---- ------- ---------------------------a---r-.T X-
■ í

őr-eladás.
19
Oj 1889. évi saját termésű valódi hegyaljai

szamorodni és asszú-bort
üvegenkint is eladok. 4b(1 é

Szamorodni 3 K. 20 f. Asszú 6 K. Finomabb asszu 10 K. ”
literenkint. B^   PI könyvkereskedő LŐVY ADOLF S.-A.-Ujhely. g

:4; f

1

23S3S3@
Isátoralja Ujln.lyi 1 er, betegségelyzö pénHár.j

280.
5bsp. 1901.

(Deerhioás.
o

A s.-a.-újhelyi kerületi betegse- 
gélyző pénztár folyó évi márczius ho ^ 
17 én délután 2xh órakor, a pénztár 
hivatalos helyiségében (S.-A.-Ujhely, 
Kazinezy-utcza, dr. Ligeti-féle ház)

6viteitósttir:.|
a melyre a közgyűlési kiküldöttek 
ezennel meghivatnak.

A közgyűlés tárgyai:
1. Az igazgatóság és a felügyelő- 

bizottság évi jelentése s ennek kap
csán a zárszámadások s a felment
vény fölött hozandó határozat.

2. Elnöki indítvány az igazgató
ság kiegészítése iránt.

3. Hat felügyelő bizottsági és hat 
választott bírósági tagnak megvá
lasztása.

Ezen közgyűlésen a közgyűlési || 
kiküldöttek számára való tekintet ^ 
nélkül meg fog tartatni.
Kelt S.-A.-Ujhely, 1901. márcz. 2.

A s.-a.-ujhelj i kér. betegségéi) z» 
pénztár igazgatósága.

gujydmctiás! A hires
.MAUTHNER Fitt MAGVAK

zacskóin
rajtáll a MAUIHNER-név. 

==o Amelyen nincs rajt.az

"TV

Hirdetmény.

nem MAUTHNERTÖL való - 
So ha mintoiyant ajánlják, 
tessék visszautasítani.

jobb és megbízhatóbb
gazdasági- és kerti-magvak

nem léteznek., mint a minőket
QT7 é^r óta szállít

Mauthner Ödön
cs. és kir. udvari magkereskedése

BUDAPESTEN.
Irodák és | VII. Bottcnbiller-utcza 33. 
raktárak : I (Közúti villamos megállóhelye.) 

Elárusító | VI. Andrássy-ut ‘23. 
helyiségek ; f (A m. kir. operával szemben.)

226 oldalra terjedő képes árjegyzékét kívá
natra ingyen ős bér ment ve küldi.

, . %

* A karádi uradalomban (karádi gf 
| határ) nagy mennyiségű széna van j
E eladó. 1
; Ára I. osztályú szénának 4 kor. % 
s II., osztályúnak 3 kor., III. osztályú- | 
l nak 2 korona méterinázsáukint hely- % 
% ben átadva és fizetve. 3
' Karád S.-A.-Ujhelytől 2V3 kilo- 2 
/ méter. Bővebb felvlágositást az ura- ^ 
'% dalom tiszttartósága ad. 8

í -> -> X

El |»ÜSB
II

f. falaton halászati Részvény- 
Társaság

-----Siófokon -------
szállít Siófokról különféle módon készült

finoman pácolt hering-
fajta halakat

4 literes hordóban, vagy bádog doboz
ban két koronáért; »Rollmops< 
göngyölt heringet 2 kor. 40 fillér
ért utánvéttel. Öt hordó vagy bádog
dobozon felüli vételnél lOYo enged

mény. Továbbá :

fogast, kristály kocso
nyában.

i/o 1. 2. 4. literes dobozban
T30, 2—, 31—, 5 — koronáért.

II 11
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HOFMEISTER IGNÁCZ
Kis Kun Halasi szőlőbirtokos, 

ajánlja tisztán kezelt saját termésű kitűnő borait
a következő faj szőlőkből:

Kadarka pirhaoyós fehér hektoliterenként 40 korona. 
Magyarka egész fehér hektoliterenként 40 korona. 
Kövidinka egész fehér hektoliterenként 50 korona. 
Burgundi veres hektoliterenként 50 korona.
Rizling fehér hektoliterenként GO korona.
Furmint fehér hektoliterenként 60 korona.

A borok szállításához eladó kölcsönhordót ad, a mel> 
3 hó alatt sérületlen állapotban bérmentve visszaküldendő.

A szállítás rendszerint utánvéttel történik.

Közgyűlési meghívó.

részvénytársaság részvényesei
folyó évi márezins lió 31-én <1. u. 2 órakor

Sátoralja-l'jbekben, a zemplénmegyei kereskedelmi-, ipar-, ter
mény- és hitelbank helyiségében tartandó

évi rendes közgyűlésre

ft

| A SZEGI GŐZMALOM
RÉSZVÉNYTÁRSASÁGNAK

S. A-TJJHELYBEN

tisztelettel meghivatnak.
Tárgyak::

1. Jelentése az igazgatóságnak és felügyelő-bizottságnak az 
1900-ik évi gazdálkodási eredményről.

2. Határozathozatal az évi mérleg és eredményszámla meg
állapítása és a felmentvény megadása iránt.

8. Egy igazgatósági tag választása Szerviczky Ödön ur 
helyébe a még le nem járt működési időre.

A mérlegre vonatkozó igazgatósági és felügyelő-bizottsági 
jelentést a részvényesek a közgyűlés előtt 8 nappal, naponként 
d. u. 2—4 óráig Sátoralja-Ujhelyben a zemplénmegyei kereske
delmi-, ipar-, termény- és hitelbank helyiségeiben Havas Ber
talan társulati titkárnál megtekinthetik.

Kivonat az alapszabályok 20. § bél:
A közgyűlés áll azon részvényesekből, kik a közgyűlés 

előtti időben részvényeiket az igazgatóságnál ellennyugta és 
szavazati-jegy mellett letéteményezték.

Sáíoralja-Ujhelyben, 1901. február 17-én.

Hz igazgatóság.

ft
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ft3* 1901 évi április hó 14-én délelőtt 10 órakor ^
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a zempléumegy el kereskedelmi., Ipar-, termény- és 
hitelbank helyiségében tartandó

rendes évi közgyűlésére.
A közgj ülés tárgyai :

1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság évi jelentésének
tárgyalása. .

2. A mérleg megállapítása, illetve jóváhagyása.
8. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság részére megadandó 

felmentvény iránti határozat.
4. Határozat osztalék fizetése iránt.
5. Határozat a részvénytársaság felosztása és evvel egyide

jű a társasági vagyonnak miként leendő felosztása iránt.
6. A felszájnoló bizottság (végelszámolási bizottság) tagjai 

számának, valamint díjazásának meghatározása és hatásköré
nek megállapítása.

7. A felszámolók megválasztása.
8. A társaság felosztása folytán a vezérigazgatónak és tiszt

viselőknek esetleg adandó tiszteletdij megállapítása.
Kelt Sátoralj a-Ujhelyben, 1901. február hó 24-én.

Az igazgatóság.
Felhivatnak egyszersmind a t. részvényesek, hogy az alap

szabályok 9. s?-a értelmében részvényeiket egy órával a köz
gyűlés"’ megkezdése előtt a szegi gőzmalom részvénytársaság 
igazgatóságánál, illetve annak elnökénél a zemplénmegyei keres
kedelmi-, ipar-, termény- és hitelbank helyiségében lctétcmé- 
nvezzék.
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Kell-lakk
(Glasur)

legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára, 1 nagy palaczk ára 1 frt 
35 kr. — 1 kis palaczk ára 68 kr.

Viasz-kenőcs
legjobb és legegyszerűbb beercsztő- 

I szer kemény padló számára. 1 kö
csög ára 45 kr.

Aany-fénymáz
képkeretek sth. bearanyozására. 

1 kis palaczk ára 20 kr.

Fela-ér „Grla.suLr“-fárx3rz^Láz,

| Legjobb szer mosdó-asztalok, ajtók, ablakdeszkák stb. ujonnani befestésére.
1 doboz ára 45 kr.

Mindenkor kaphatók
BEHYNA TESTVÉREK czégnél S.-A.-UJHELY.

3

Kleinmann és Klein
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c lavton & Shuttleworth g)
mezőgazdasági gépgyárosok 5) BudcipOSt ^68.

Által g legjutányosabb arak mellett ajanltataak

Váczl-kőrút
sx.

I
= tölgy-, épület- és szerszámfa raktára =

Deák-utcza (fapiacz).

TPyuTTLÍWOKTh

-rX-r:-:

E

B
Raktárunkban készletben vannak és mindenkor kaphatók

Tölgyfa gerendák, szarufák, léezek, továbbá :
Kapu oszlopok ... 2 koronától 5 koronáig.

K^- 'tés oszlopok .... 70 fillértől 1 kor. 30 fillérig.
Ajánljuk kerékgyártóknak szerszámfákat, kerék!alpák és 
küllőket; nyírfa és bükkfa rudakat, úgyszintén nagy 
raktárt tartunk fűrészelt tölgyfa deszkából.

50 koronán felüli megrendeléseket helyben házhoz, vidékre a 
helybeli állomáshoz ingyen szállítjuk.

Vágott tűzifát eladunk mmázsánként 1 kor. 80 fillér; 2 
mm. ieluli megrendelésnél ingyen lesz házhoz szállítva.

Az uszoda szomszédságában lévő volt Vályi féle kertből 
építkezésre alkalmas házhelyeket adunk el, akár egészben, 
akár pedig parczellákra osztva 10 évi amortizáczio mellett.

Kleinmann és Klein.
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I 21/. ezóss 12 lóerőig,Locomobil és gözcséplégép-készletek -«

„Colmbia-Dtill11
legjobb sorvetógépek, 

szecskavágők, rópavágők, 
kukortoza-morzsolők, 
darálók, órló-malmok,
egyetemes aexél-ekék,

S- is S-vastekák és minden egyéb gaxdasigl gipek. k

O,árjegyufki
matt* ingyen <U birmentne•gyen l 

hülde itnek.

Lincoln! törzsgyárunk a világ legnagyobb
locomobil- és cséplőgép-gyára.

mi
Sátoralja-Ujhely, nyomatott a iZeraplén« gyorssajtóján.


